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Intrarea şi menţinerea produse-
lor în supermarketuri devin o sar-
cină tot mai descurajantă pentru 
legumicultori, a avertizat Daniel 
Ciuhureanu, membru al Brateşleg 
Grup, compus din şase companii 
producătoare de legume din jude-
ţul Galaţi. Retururile din partea 
retailerilor, în special, le pun pro-
bleme producătorilor, în condiţiile 

în care este vorba de o marfă pe-
risabilă. Legumicultorul gălăţean 
consideră că analiza calitativă este 
adesea subiectivă şi uneori chiar 
tendenţioasă. În unele situaţii, 
marfa respinsă de supermarketuri 
îşi găseşte alţi cumpărători, însă 
sunt cazuri în care pierderile sunt 
inevitabile. Brateşleg Grup produce 
circa 10.000 de tone pe an şi vinde 

în trei reţele de comerţ. Printre le-
gumele comercializate se numără 
ceapă, morcovi, ţelină, sfeclă roşie 
şi păstârnac. Pentru a vinde şi iar-
na, compania şi-a făcut un depozit 
cu o capacitate de 6.000 de tone. 
„Noi, în Galaţi, suntem cinci orga-
nizaţii de legumicultori şi cred că 
se aruncă 5.000 de tone de legu-
me pe an“, a concluzionat Daniel 

Ciuhureanu. O altă „modă“ care îi 
afectează pe producători este cea a 
spălatului legumelor, care, în fapt, 
face marfa mai perisabilă. „În mo-
mentul în care ai spălat un produs 
perisabil, marfa intră mai rapid în 
proces de depreciere. Nu rezistă 
la fel de mult ca aceea nespăla-
tă“, a spus Ciuhureanu. . Ovidiu

Amălinei > pag.09 

Legumicultorii gălăţeni, descurajaţi 
de retururile din supermarketuri

03eveniment
Două magazine Kaufl and 
din Galaţi, sancţionate 
pentru mizerie
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UNDE SE OPREŞTE 

CURENTUL 

SĂPTĂMÂNA 

ACEASTA
ELECTRICA. De astăzi până 

vineri, sunt anunţate noi întreruperi ale 

furnizării energiei electrice în Galaţi, cu 

durate ce pot varia de la câteva minute 

până la maximum opt ore. > pag. 03
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Biserica „Sfânta 
Parascheva“ din Galaţi, 
asaltată de pelerini 

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,96 
 

$4,71

meteo

17˚ 
Vremea se răceşte

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 66301

Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2023

Pasaje rutiere 

subterane în 

intersecţiile 

bulevardului 

Coşbuc cu străzile 

Basarabiei, Tecuci şi, 

eventual, Gheorghe 

Doja - Mihail 

Kogălniceanu, dar 

şi un asemenea 

pasaj la intersecţia 

Coşbuc - Brăilei ar 

putea fl uidiza trafi cul 

aglomerat din Galaţi. 

. Anca Melinte 
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Un copil din Galaţi, 
salvat de paralizie 
la un spital din Iaşi
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editorial
viaţa liberă
Paradoxurile de pe piaţa muncii gălăţene

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

P
e 27 octombrie, 
la Galaţi va avea 
loc o nouă bursă a 
locurilor de muncă 
pentru absolvenţi. 

Este un eveniment pe care 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi îl organizează 
an de an, toamna, cu excepţia 
celor doi ani în care pandemia 
a spus „Stop joc!“. 

Tot în fi ecare an, dar 
primăvara, AJOFM Galaţi 
organizează burse generale 
ale locurilor de muncă. În 
esenţă, cele două evenimente 
- bursa generală și cea pentru 
absolvenţi - au același grup-

ţintă, constituit din persoanele 
care caută să se angajeze și de 
care Galaţiul nu duce lipsă în 
ultimii ani.

Scriam, în august, de studiul 
comandat de fundaţia germană 
„Friedrich Ebert Stiftung“, care 
a scos la iveală faptul că șomajul 
real din judeţul Galaţi este de 
fapt de circa 50%, nu de 6%, cât 
arată statisticile ofi ciale și este 
îngroșat de cei care lucrează 
la negru, de cei cu mici afaceri 
familiale și care nu fi gurează ca 
angajaţi cu carte de muncă, dar 
și de cei care au migrat în alte 
regiuni ale ţării sau în alte state 
și au rămas în Galaţi doar cu 
domiciliul declarat.

Fie el ofi cial sau neofi cial, 
șomajul din Galaţi este foarte 
mare și se menţine de peste 
doi ani în primele cinci locuri 

ale clasamentelor pe judeţe. În 
aceste condiţii, este un paradox 
faptul că la bursele organizate 
de AJOFM se prezintă, în ultimii 
ani, mai puţini participanţi 
decât numărul locurilor de 
muncă oferite. Și numărul 
fi rmelor cu oferte de muncă 
este pe un trend de scădere, dar 
numărul șomerilor care vor să 
se angajeze nici gând să ajungă 
măcar la paritate cu numărul 
ofertelor existente, darămite 
să îl depășească. La bursa 
din mai 2023, de exemplu, 
s-au înregistrat cele mai mici 
cifre din ultimii ani la toate 
capitolele: fi rme participante, 
„joburi“ oferite, număr de 
vizitatori, angajări pe loc.

Piaţa muncii din Galaţi pare 
fracturată, între angajatori, 
pe de o parte, și șomeri, pe de 

altă parte. În ceea ce-i privește 
pe primii, un studiu dat 
publicităţii recent de Fundaţia 
„Romanian Business Leaders“ 
și ING Bank România a arătat 
că judeţul Galaţi se situează 
pe primul loc în Regiunea Sud-
Est în privinţa cifrei totale de 
afaceri a celor mai mari zece 
fi rme, cu 8,75 miliarde de lei 
în 2022, că are cele mai multe 
companii din regiune (61) cu 
afaceri de peste 10 milioane 
de euro și că, tot în regiune, 
are cei mai mulţi exportatori 
(87 la număr). Pe de altă parte, 
salariul mediu net în Galaţi 
este cu circa 600-700 de lei sub 
media naţională, iar judeţul are 
cei mai numeroși șomeri din 
Sud-Est, cât Constanţa și Brăila 
împreună. Acesta este un alt 
paradox.    .

Cristinel
Luca

maxime

“
Creștinismul 

occidental va dispărea 

prin noncombat sub 

șenilele demografi ce 

ale islamismului.

VASILE GHICA

sinaxar
16.10.2023

Sf. Mc. Longhin Sutașulu

Dragă Cititorime, îmi vine să 
intru-n pământ de rușine, pentru 
neobrăzarea de a-mi spăla rufele 
shoppingului familiei în public, dar 
simt că n-am încotro. Știu că nu-s 
primul și nici ultimul care comite 
acest gest, însă nu cred că asta mă 
absolvă de odioasa-mi vină. Ca să 
fac acest păcat ceva mai digerabil, 
precizez că nu eu am început.

La sfârșitul săptămânii trecute, 
premierul Marcel Ciolacu a fost la 
cumpărături. Imediat ce-a ajuns 
acasă, Ciolacu a scris pe Facebook 
despre isprava sa: „Am fost la 
cumpărături și am luat ce aveam 
nevoie: salată, castraveţi, ceapă și 
niște cartofi , mere, pateu Ardealul, 
salam săsesc, ulei și zahăr, ouă, 
iaurt, telemea de oaie și o bere Ursus 
- produsă la Buzău... total 93,50 de 
lei. E drept, am uitat să iau roșii, dar 
tot mă încadram în 100 de lei! Voi 
ce #cumpăraţiromânește cu 100 de 
lei?“.

Nea Marcele, hai să-ţi spun și 
eu, bre, ce cumpăr cu 100 de lei! 
Joi, am plecat și eu la cumpărături. 
Numai că, în loc să iau o sută, 
am plecat cu doar 70 de lei. C-am 
zis că nu mai vreau roșii, bre. 
M-am săturat de roșii până peste 
cap. La noi, până și ciuma e roșie, 
nea Marcele, dacă-mi permiţi și-
mi înţelegi aluzia previzibilă! Ca 
atare, m-am întors din drum, să 
mai iau 30 de lei. Ca să fi u sincer, 
nea Marcele, și mie-mi plac sumele 
rotunde. Cu cei 100 de lei, m-am 
dus la cumpărături, ca să-mi iau 
ce aveam nevoie: salată de icre de 

Manciuria, castraveţi, castravem, 
ceapă plată și minerală, cartofi  
noi, mere, pere mălăieţe, pateu 
Ardealul, conservă de pește 
Moldova, salam băsesc, ulei, zahăr 
kubric (că io-s și cinefi l, bre!), 
iaurt, telemea de oaie, brânză de 
capră neagră, cașcaval, brânză cu 
mucegai, doi saci de cafea boabe 
atent selecţionate, 5 baxuri de 
bere de Râmnicu-Sărat... Total 37 
de lei. Dar pentru că doamna de 
la casă mă cunoaște din fragedă 
porunceaușie, mi-a dat rest o 
gumiţă Orbit și aproximativ 160 
de milioane de parai, ca să-mi pot 
cumpăra și un F-16. Nefi ind lacom, 
mi-am luat doar un F5. Glumesc, 
nea Marcele! Niciun magazin nu-
ţi vinde doar tasta F5, așa că mi-
am luat toată tastatura, cu ajutorul 
căreia am scris prostia asta de 
articol. E drept, am uitat să iau 
Lecitină, dar tot mă încadram în 
ăia 193,50 de milioane de parai. .

tragedia
Servicii Funerare... la Kilogram (I)

divina

nec plus ultra
DEPARTE de ZERO

ION ZIMBRU                  (poem de contrapunct şi contratimp)

Motto: „frumoasă întâmplare, doamna mea/ - vreme de
zbor, şi vreme de cafea,/ vreme de dus, şi vreme de întors/ 
cu adâncu-n sus şi cu înaltu-n jos!“ - (Iolanda Cremene)

(!) și mi-au furat nisipul din clepsidră,
fără să-mi lase nici măcar un fi r,
să aibă ei tot timpul şi să creadă
că au scăpat în veci de cimitir (!)

(!) ce lacomi sunt, mănâncă toată ziua -
se cred mai mari ca zeii din Olimp -
ce morgă: iată-i, unul câte unul,
înghit pe dos, mor înecaţi de timp (!)

(!) și le-au furat la toţi - în toată lumea
nici pentru-o perlă n-au lăsat nisip -
ce hrăpăreţi şi câtă-nfumurare,
timpul de-acuma nu mai are chip (!)

(!) sărmanii n-au habar că-ntotdeauna,
de când e lumea, doar în cimitir
stă timpul tot - afară-s condamnaţii
pe veci la strâmb, la zero şi sictir (!)  

şi ţara se piaptănă
Dacă nu spui povești, 

nu primești pomană electorală

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e ştie, se spune şi se vede că 
fi rmele de pompe funebre 
sunt ultimele care pot să dea 

faliment, patronii acestora fi ind 
ultimii faliţi ai degringoladei 
mondiale. Aparent, nu-i nici o 
aglomeraţie în multele şi desele 
încăperi şi chichineţe care fac şi 
desfac sicrie şi tot ce face parte 
din recuzita unei înmormântări, 
oricât de săracă ar fi  aceasta. 
Dar, aruncând un ochi prin 
perimetrele cimitirelor, ţi se 
ridică părul măciucă: din ce în ce 
mai multe cruci proaspete, din ce 
în ce mai multă ţărână reavănă, 
adică semne şi argumente clare 
că moartea munceşte de rupe 

pământul, fără zile şi nopţi 
libere, fără concediu, fără prime 
de fi delitate, fără s-o aprecieze 
şi s-o laude vreun urmaş de-
al celor care dau colţul cu 
nemiluita. Altfel spus, gaterele 
şi fi erăstraiele şi făţuitoarele şi 
celelalte maşini şi scule pentru 
confecţii din cherestea huruie şi 
duduie nonstop pentru a satisface 
prompt necesarul de scânduri, 
şipci şi furnir, materiale „vitale“ 
întru fabricarea „banalelor şi 
efemerelor costume eterne“. 
Din urma acestui „fi oros“ fel 
de activitate omenească, unii 
întreprinzători au ajuns putred 
de bogaţi, adică se sparg în fi guri 
pe spinarea morţilor, pe valurile 
de lacrimi ale celor care sunt 
în stare să cheltuiască o avere 

pentru un sicriu, îngropăciunea 
fi ind un prilej de fast şi fală, 
de ostentaţie şi fanfaronadă, 
de opulenţă şi prost gust, de 
spectacol scump în formă şi ieftin 
în conţinut. Am auzit că acest 
soi de afacerişti au hotărât să-şi 
crească veniturile din urma celor 
care pleacă la subsol, din urma 
doamnei cu coasa, vai de viaţa 
şi de mama ei de moarte fără de 
noroc!... Sigur că da! am auzit că 
vajnicii artizani ai coşciugelor 
noastre cele de toate zilele au 
hotărât să vândă copârşeie 
la kilogram! după greutatea 
lemnului folosit la sicriu, dar 
şi după greutatea mortului, 
adică!... (cică, în acest mod 
revoluţionar, aplicând această 
idee, folosind această soluţie 

progresistă şi civilizatoare, se 
poate echilibra distanţa dintre 
cerere şi ofertă, se pot lua măsuri 
încă din timpul vieţii, încă de 
când se taie scândurile, pentru 
a asigura servicii funerare 
decente, ireproşabile, pentru 
toate buzunarele din cauza 
cărora oamenii mor ca moliile 
când le serveşti cu fl it)... Sigur că 
da! trebuie să-i felicităm pe aceşti 
gânditori şi privitori şi lucrători la 
moartea noastră, la viaţa noastră 
de după... adică, nu? să-i felicităm 
şi să-i rugăm să ctitorească 
şi o statuie, un Monument al 
Sicriului Necunoscut, şi să-l 
amplaseze chiar în buricul 
târgului, să se observe de pe Lună 
ce Viaţă are Moartea pe Pământ... 
(Să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Două magazine Kaufland 
din Galaţi, sancţionate 
pentru mizerie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de presă 

transmis redacţiei, Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi 

a controlat vineri, 13 octombrie 

2023, două puncte de lucru din 

Galaţi aparţinând SC Kaufl and 

Romania SCS, situate pe strada 

Oţelarilor și pe strada Henri 

Coandă. 

Pentru neregulile constatate 
în cadrul acţiunii de control, co-
misarii CJPC Galaţi au aplicat ur-
mătoarele sancţiuni: şase amenzi 
contravenţionale, în valoare de 
28.000 de lei; oprirea defi nitivă 
de la comercializare a alimente-
lor neconforme; oprirea tempo-
rară a prestării serviciilor de la 
alimentaţia publică (grill), până 
la remedierea aspectelor consta-
tate, pentru ambele puncte de 
lucru. 

Prima pe lista neregulilor des-
coperite a fost folosirea unor spa-
ţii de depozitare frigorifi ce neigi-
enizate, cu grad ridicat de uzură, 
cu depozite de praf pe ventilatoa-
rele componente. De asemenea, 
comisarii au constatat prezenţa 
muștelor în spaţiul de preparare 
a alimentelor la grill, nerespecta-
rea temperaturii de 60 de grade 
Celsius de menţinere a alimente-
lor preparate termic şi utilizarea 
unor ustensile neprofesionale. Pe 

listă se mai adaugă comercializa-
rea fructelor și legumelor depreci-
ate. La nivel naţional, Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Con-
sumatorilor a amendat, vineri, 65 
de magazine din lanţul Kaufl and 
din toată ţara, cu peste 1,7 mili-
oane de lei, potrivit news.ro. În 
total, peste o tonă de produse au 
fost oprite de la comercializare, 
pentru că nu erau conforme, iar 
zonele de alimentaţie publică au 
fost închise în 49 de unităţi. .

PUNCTE DE LUCRU ÎNCHISE  .  CONTROALE

 UNDE SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă lucrările la reţelele din 

municipiul Galaţi și din judeţ. De 

luni, sunt anunţate noi întreruperi 

ale furnizării energiei electrice, cu 

durate ce pot varia de la câteva 

minute până la maximum 8 ore. 

Astăzi, 16 octombrie, curentul 

se va opri în Tecuci, pe strada 

Transilvaniei, și în satul Priponeștii 

de Sus.  Marţi, sunt anunţate 

întreruperi în cartierul Ţiglina II, 

pe strada Constructorilor. Vor fi  

afectaţi consumatorii de la blocurile 

C7, C8, E3, G4 și H4, complexul 

Frigorex și patiseria Vivant. Tot 

marţi, se lucrează în Sat Costi, zona 

dintre străzile Mierlei, Pelicanului 

și Lebedei. Miercuri, 18 octombrie, 

noi lucrări în municipiul Galaţi, 

în Micro 17, pe strada Oltului. 

Consumatorii afectaţi vor fi  cei de 

la blocurile C13, C14, C15, L12 și 

L13, complexul Penny Market și 

două puncte de lucru ale Calorgal. 

Tot miercuri, sunt lucrări la reţeaua 

electrică din satul Liești. Joi este 

„pauză“, iar vineri, lucrările  îi vor 

afecta pe consumatorii din satul 

Piscu Corbului (Nicorești) și din 

Tecuci - străzile Ghica Vodă, 

Depoului, Plevnei și Plutonier 

Bogdan.  . Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două individe din Galaţi au 
fost arestate zilele trecute de 
poliţiștii din Capitală, sub acuza-
ţia de furt califi cat, după ce ar fi  
plecat din casa unei pensionare 
cu aproape 10.000 de euro. Sus-
pectele, cu vârste de 33 și, respec-
tiv, 46 de ani, au fost reţinute în 
urma unei percheziţii pe care an-
chetatorii de la Secţia 12 Poliţie 
București au făcut-o la Galaţi. Ju-
decătoria Sectorului 3 le-a trimis 
pe cele două după gratii pentru 
30 de zile. 

Ancheta în dosarul penal 
care le are ca protagoniste pe 
două femei din Galaţi a început 
pe 22 august, când o femeie de 
85 de ani, din București, a sunat 

la 112 și a reclamat faptul că o 
necunoscută pe care a primit-o 
în casă i-ar fi  furat 45.000 de lei. 
Bătrâna le-a spus poliţiștilor că, 
în cursul acelei zile, la ușa ei ar 
fi  venit două femei care s-ar fi  
recomandat a fi  reprezentantele 
unui lanţ de supermarketuri și că 
îi vor face o ofertă "de nerefuzat“. 
Una dintre ele a intrat în casă, iar 
cealaltă a rămas la ușă, sub un 
pretext oarecare, ce nu i-a trezit 
gazdei nicio suspiciune. În timp 
ce hoaţa poftită în locuinţă o ţi-
nea de vorbă pe bătrână, cealal-
tă a pătruns în casă și a scotocit 
după bani, reușind să ia econo-
miile în valoare de 45.000 de lei. 
Abia după ce cele două au plecat, 
octogenara și-a dat seama că a 
fost și păcălită, și jefuită. În baza 
semnalmentelor pe care le-a dat 

poliţiștilor, aceștia au reușit să 
întocmească un cerc de suspecţi 
și au ajuns la concluzia că ar avea 
de-a face cu două "profesioniste“. 
Firul anchetei a ajuns astfel la Ga-
laţi, investigatorii punând, zilele 
trecute, în aplicare, un mandat 
de percheziţie emis de judecă-
tori. În locuinţele verifi cate au 
găsit și bani și alte dovezi, dar și 
pe femeile în privinţa cărora exis-
tau suspiciuni rezonabile că s-ar 
fi  ocupat cu escrocherii.

"Probatoriul administrat a 
relevat faptul că, în timp ce una 
dintre bănuite ar fi  pătruns în 
locuinţă, inducând în eroare 
persoana vătămată cu privire la 
calitatea de reprezentant al unui 
lanţ de hipermarketuri, cealaltă, 
profi tând de faptul că uşa a fost 
lăsată neasigurată, ar fi  pătruns 

şi ar fi  sustras banii. În urma per-
cheziţiei au fost găsite mai multe 
bunuri, precum şi 80.000 de lei, 
provenienţa acestora neputând fi  
justifi cată“, au precizat reprezen-
tanţii Poliţiei Capitalei.

 Roxana Mădălina Cristovici și 
Florentina Sava au fost reţinute și 
duse la audieri, ulterior, o instan-
ţă a Judecătoriei Sectorului 3 ad-
miţând propunerea de arestare 
preventivă a acestora pentru 30 
de zile, sub aspectul săvârșirii in-
fracţiunii de furt califi cat. Potri-
vit poliţiei, cele două sunt cunos-
cute cu preocupări infracţionale 
de genul furturilor mascate de 
înșelăciuni, modurile preferate 
de operare fi ind păcălirea victi-
melor prin asumarea diferitelor 
calităţi prin care le câștigau în-
crederea. .

escrocherie
Hoaţe cu state vechi, deghizate în „femei de afaceri“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 octombrie, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coșbuc și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Schela și Matca.  . Mariana 

Constandache
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„Maratonul Resuscitării“, 
la Shopping City Galaţi

Inspectoratul pentru Situa-

ţii de Urgenţă (ISU) Galaţi, UPU-

SMURD Galaţi, Crucea Roşie 

Galaţi şi Asociaţia „Ajut“ au or-

ganizat, duminică, 15 octombrie, 

„Maratonul Resuscitării“, eve-

niment dedicat Zilei Mondiale a 

Repornirii Inimii. Evenimentul a 

debutat la ora 10,00, în incinta 

Shopping City Galaţi, cu câteva 

momente artistice vocal-instru-

mentale ale unor copii. De altfel, 

aceştia au fost prezenţi în număr 

mare, însoţiţi de părinţi, bunici 

sau cadre didactice.

 În jurul orei 11,00, medicii şi 
paramedicii SMURD, împreună 
cu voluntarii ISU Galaţi, cu ex-
perienţă în intervenţiile medica-
le de urgenţă, au oferit, gratuit, 
cursuri de prim ajutor, care s-au 
repetat pe parcursul zilei, până la 
fi nalul evenimentului, preconi-
zat în jurul orei 14,00. Metoda de 
resuscitare „hands on“ a putut fi  
predată pe manechinele de prim 
ajutor aşezate în spaţiul amena-
jat la faţa locului. Copiii au fost 
primii care au fost dornici să afl e 
tehnicile de prim ajutor, esenţia-
le într-un caz de forţă majoră şi 
chiar salvatoare până la sosirea 
personalului specializat.

 Siguranţa proprie 
şi a celorlalţi 

Un curs de prim ajutor încu-
rajează formarea deprinderilor 
sănătoase, de grijă sporită faţă de 
propria persoană. Acesta este mo-
tivul pentru care cursul are dublă 
utilitate, aceea de conştientizare 
a ajutorului pe care îl puteţi oferi 
propriei persoane, dar şi celor din 
jur. Acordarea primului ajutor 
poate face diferenţa între viaţă 
şi moarte. Dacă sunteţi instruiţi, 
puteţi aplica procedurile necesare 
pentru a evita ca starea victimei 
să se deterioreze, până la sosirea 
cadrelor medicale. .  V.L. 

TEHNICI DE PRIM AJUTOR  .  SALVARE

Agenţia Naţională de Ad-
ministrare Fiscală (ANAF) va 
scoate la vânzare, în perioada 
următoare, un alt lot de maşini. 
La Galaţi, în cadrul licitaţiei 
care se va desfăşura marţi, 17 
octombrie 2023, îşi aşteaptă 
cumpărătorii două automobi-
le: Dacia Logan break din 2016, 
la preţul de pornire de 25.682 de 
lei, respectiv, Toyota Auris din 
2015, inscripţionată Samataxi, 
cu 56.796 de lei.

În celelalte oraşe din ţară vor 
fi  scoase la licitaţie numeroase 
maşini la preţuri foarte mici, ca 
de exemplu: Volkswagen Golf din 
2001, stare deteriorată - 4.702 lei 
(Bucureşti, 16 octombrie), Peugeot 
307 din 2005 - 9.293 de lei (Bucu-
reşti, 16 octombrie), Dacia Logan 
din 2007, deteriorată - 6.977 de lei 
(Bucureşti, 19 octombrie), Merce-
des Benz C220 berlină din 2002 
- 5.550 de lei (Cluj, 18 octombrie), 
Smart Fortwo - 4.750 de lei şi Da-

cia Logan din 2007 - 3.793 lei (Con-
stanţa, 18 octombrie), Volkswagen 
Golf din 2004 - 7.609 lei (Constan-
ţa, 19 octombrie), Seat Altea 5P din 
2005 - 5.929 lei (Tulcea, 23 octom-
brie), Dacia Logan MCV din 2010 - 
8.440 de lei şi Dacia Logan berlină 
- 5.025 lei (Buzău, 16 octombrie), 
Seat Altea XP SP din 2007 - 8.272 
de lei (Botoşani, 23 octombrie), 
Nissan X-Trail SUV M1 - 9.927 de 
lei şi Skoda Octavia M1 berlină - 
7.793 de lei (Câmpina, 19 octom-

brie), Dacia Logan din 2008 - 8.721 
de lei (Piteşti, 16 octombrie), Opel 
Agila din 2001 - 2.963 lei (Giurgiu, 
17 octombrie).

Pentru a participa la licitaţie, 
cei interesaţi trebuie să depună, 
cu cel puţin o zi înaintea licitaţi-
ei: ofertă de cumpărare, dovada 
plăţii a 10 la sută din preţul de 
pornire, copia actului de identi-
tate şi o declaraţie prin care cer-
tifi că faptul că nu sunt interpuşi 
cu debitorul. .  V.L. 

licitaţie
Maşini de vânzare, la ANAF

Campanie de 
informare pentru 
studenţii străini

 HOŢII DE CUPRU 

AU ATACAT 

O BISERICĂ
FURT. Un locaş de cult din 

judeţul Galaţi a fost călcat de 

hoţi, în noaptea de joi spre vineri, 

infractorii reuşind să dispară 

cu o rolă de tablă de un sfert 

de tonă, ce urma să fi e folosită 

la acoperişul edifi ciului, afl at în 

renovare. Potrivit poliţiei, persoane 

încă necunoscute ar fi  pătruns 

prin efracţie în magazia din 

spatele Bisericii „Sf. Nicolae“ din 

Corod, unde erau depozitate mai 

multe materiale de construcţie, 

printre care şi tabla de cupru ce 

urma să fi e pusă pe acoperiş, şi 

au sustras o rolă de circa 250 de 

kilograme. Dispariţia acesteia a 

fost observată de preotul paroh 

abia dimineaţă, când acesta a 

sosit la biserică. A fost anunţată 

poliţia, la nivelul Secţiei de Poliţie 

Rurală Matca fi ind deschis un 

dosar penal de furt califi cat. 

Prejudiciul estimat se ridică la 

valoarea de 20.000 de lei.  

.Mariana Constandache 

O
IMIGRARE. Serviciul pentru 

Imigrări al Judeţului Galaţi organizează 

marţi, 17 octombrie, între orele 11.00 

şi 12.00, o activitate dedicată străinilor 

afl aţi la studii pe teritoriul României, cu 

privire la condiţiile în care pot presta 

activităţi lucrative pe teritoriul naţional. 

La activitate, care va avea loc în Corpul 

D, Sala D13, vor fi  prezenţi şi repre-

zentanţi ai Inspectoratului Teritorial de 

Muncă Galaţi. Studenţii participanţi vor 

putea afl a informaţii despre drepturile 

şi obligaţiile ce le revin în calitate de 

angajaţi pe teritoriul României.   . V.L.
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Un copil din Galaţi, 
salvat la Spitalul 
de Neurochirurgie din Iaşi
O echipă de medici de la 

Spitalul de Neurochirurgie din 

Iaşi a efectuat o intervenţie 

chirurgicală complexă, în timpul 

căreia a extras o formaţiune 

tumorală de 20 de centimetri 

care cuprindea şapte vertebre 

ale unui copil de 13 ani din Galaţi, 

potrivit Agerpres.

Pacientul a făcut deja primii 
paşi după operaţie şi se afl ă în 
plin proces de recuperare. „Îmi 
venea să cad, atunci când mer-
geam. M-a durut mult timp. Du-
rerea se lăsa pe picior, în jos, iar 
dacă îl atingeam nu-l mai sim-
ţeam. Acum mă simt mai bine“, 
a spus băiatul, după intervenţia 
chirurgicală.

Mama copilului a spus că fi ul 
său se plângea deseori de dureri 
de spate şi că, până să ajungă la 
spitalul din Iaşi, a fost văzut de 
mai mulţi medici. „L-am dus la 
medicul de familie, care mi-a 
dat cremă şi pastile. Nu i-a tre-
cut, doar i s-a ameliorat puţin 
durerea. M-am dus apoi la spital 
la Galaţi, am stat două săptămâni 
acolo şi ne-au trimis la Iaşi. Doc-
torul din Galaţi nu îi dădea şanse, 
spunea că s-ar putea să rămână 
paralizat, că s-ar putea, Doamne 
fereşte, ce e mai rău“, a povestit 
femeia.

Managerul Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Prof. Dr. Nicolae 
Oblu“ din Iaşi, dr. Lucian Eva, 
a precizat că băiatul a venit la 
unitatea medicală acuzând un 
defi cit motor parţial la nivelul 

membrelor inferioare. „Mai păs-
tra ceva mişcări la nivelul picioa-
relor. Timp de două săptămâni a 
stat la spitalul din Galaţi pentru 
investigaţii, unde s-a efectuat şi 
o biopsie dintr-o leziune tumora-
lă, care se extindea de la a 11-a 
vertebră dorsală până la nivelul 
coloanei sacrale. O leziune ex-
trem de întinsă, pe aproximativ 
şapte corpuri vertebrale, ceea ce 

este enorm. Am întâmpinat şi 
noi difi cultăţi în ceea ce priveşte 
abordarea acestui caz, pentru că 
nu este simplu să faci o rezecţie 
a unei tumori extinse pe atâţia 
corpi vertebrali la un copil de 13 
ani. La vârsta aceasta nu e fi nali-
zat procesul de creştere comple-
tă a corpului. La nivelul oaselor, 
există nuclee de creştere care pot 
fi  afectate în timpul intervenţiei 

chirurgicale. Mai mult, rezulta-
tul anatomopatologic a arătat că 
este o tumoare benignă, ceea ce 
înseamnă că are şanse mari de 
vindecare şi să aibă o viaţă nor-
mală“, a explicat dr. Lucian Eva. 
Potrivit medicului, copilul va ne-
cesita şi o operaţie de fi xare a co-
loanei, care va fi  făcută ulterior, 
tot la Spitalul de Neurochirurgie 
din Iaşi. .  V.L. 

TUMORĂ DE 20 DE CM, OPERATĂ CU SUCCES  .  MEDICINĂ

 DOUĂ TREIMI 

DIN GĂLĂŢENII 

ASIGURAŢI 

NU PLĂTESC 

CONTRIBUŢII

CJAS. Două treimi din 

gălăţenii asiguraţi în sistemul 

public de sănătate nu achită 

contribuţii. Astfel, dintre cele 

436.070 de persoane asigurate, 

68,18% nu plătesc asigurări şi doar 

31,82% achită această contribuţie, 

conform datelor furnizate de 

Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi, pentru 

Radio România Actualităţi. 

Raportat la populaţie, doar 138.757 

de persoane plătesc asigurări 

de sănătate, în timp ce 297.312 

gălăţeni nu plătesc, dar sunt 

asiguraţi. Anul trecut, în judeţul 

Galaţi, s-a cheltuit pentru serviciile 

medicale de care a benefi ciat 

populaţia suma de 639.589.822 de 

lei şi s-au încasat din contribuţiile 

la sănătate 524.094.954 de lei. 

Diferenţa de 115.494.868 de lei 

a fost acoperită de la bugetul de 

stat. . V.L. 

Pe parcursul a două zile, 12-
13 octombrie 2023, la Tecuci s-a 
desfăşurat ediţia a VII-a a Festi-
valului Internaţional al Aforis-
mului, organizat de profesorul şi 
scriitorul Vasile Ghica, sprijinit 
de Fundaţia „Pelin“ şi Biblioteca 
„Ştefan Petică“ Tecuci.

La această ediţie au fost decer-
nate următoarele premii: Trofeul 
„Sapiens Piroboridava“, ex-aequo 
- Fernando Mendez Garcia (Spa-
nia) şi Nicolae Schiţco (Republica 
Moldova); Premiul I - Vasile Larco 
(Iaşi); Premiul II - Issabela  Cotelin 
(Bucureşti); Premiul III - Florenti-
na Danu (Braşov); Premiul special 
„Cocuţa Conachi“ - Gabriel Todica 

(Fălticeni); Premiul special „Ior-
gu Iordan“ - George Budoi (Bu-

cureşti); Premiul special „Anton 
Cincu“ - Vasile Bajan (Republica 

Moldova); Premiul special „Hor-
tensia Papadat Bengescu“ - Elena 
Papadopol (Constanţa); Premiul 
special „Calistrat Hogaş“ - Mihai 
Sebastian Zidaru (Argeş); Premiul 
special „Ştefan Petică“ - Delia 
Smaranda Tertan (Oradea); Pre-
miul special „Ion Petrovici“ - Mi-
hai Babei (Botoşani).

După ce, timp de şapte ediţii, 
a adunat la Tecuci sute de minţi 
sclipitoare, Vasile Ghica a consi-
derat că trebuie să predea ştafeta 
şi a anunţat că preşedintele vii-
toarelor ediţii ale festivalului va 
fi  profesorul Daniel Mazilu, de la 
Colegiul Naţional „Calistrat Ho-
gaş“. .  V.L. 

Tecuci
Premiile Festivalului Internaţional al Aforismului 2023

Intervenţii 
Distrigaz 
pe cinci străzi 
din Galaţi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale de remediere postre-

glare la consumatori din municipiul 

Galaţi, de pe străzile Brăilei, Albatros, 

Cristofor Columb, Gheorghe Doja şi 

Siderurgiştilor. Lucrările sunt progra-

mate astăzi, 16 octombrie. Conform 

reprezentanţilor Distrigaz Sud Reţele, 

nu se vor opri gazele integral pe străzile 

respective, ci numai la clienţii vizaţi de 

lucrări şi care sunt notifi caţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor este 8.30-16.30. . C.L.
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Ministerul Finanţelor 
jubilează după evaluările 
agenţiilor de rating
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia de rating S&P a 

reconfi rmat ratingul aferent 

datoriei guvernamentale a 

României la BBB-/A3 pentru 

datoria pe termen lung şi scurt 

în valută, precum şi perspectiva 

stabilă, a informat Ministerul 

Finanţelor. 

Potrivit MF, decizia recon-
fi rmării ratingului suveran şi a 
menţinerii perspectivei stabile 
este susţinută, în opinia agen-
ţiei, de nivelul redus al datoriei 
externe şi guvernamentale, pre-
cum şi de perspectivele solide 
de creştere. Totodată, S&P anti-
cipează că angajamentele Româ-
niei în cadrul Mecanismului de 
Redresare şi Rezilienţă (MRR) al 
UE vor continua să fi e o anco-
ră pentru reformele politice şi 
fi scale. 

"După ratingul Fitch, primim 
o nouă veste bună: S&P ne re-
confi rmă ratingul şi perspectiva 
stabilă. O nouă recunoaştere a 
angajamentului ferm pe care îl 
avem de a menţine stabilitatea 
economică, a controla defi citul 
bugetar şi a promova reformele 
structurale. De ce este important 
pentru noi? Ne ajută să accesăm 
pieţele de capital la costuri mai 
reduse şi să atragem mai multe 
investiţii străine în România. 
Pentru oameni înseamnă crea-
rea de locuri de muncă, salarii 
mai mari şi îmbunătăţirea cali-
tăţii vieţii“, a declarat ministrul 
Finanţelor, Marcel Boloş. 

Potrivit acestuia, în evaluarea 
sa, S&P evidenţiază angajamen-
tele de a continua reformele şi 
agenda fi scală echilibrată şi cre-
dibilă pe termen mediu susţinute 
de Strategia de redresare şi rezi-
lienţă a României. De asemenea, 
subliniază rezilienţa de care a 

dat dovadă piaţa muncii din ţara 
noastră, precum şi creşterea sa-
lariului real în martie 2023, mai 
devreme decât în multe alte ţări 
din Europa Centrală şi de Est. 

„Cum se îmbunătăţeşte acest 
rating? Prin reducerea structura-
lă a defi citului fi scal şi a defi citu-
lui de cont curent. Mai simplu, să 
ai cheltuieli mai mici decât înca-
sezi. Ceea ce ne cere şi Comisia 
Europeană, dacă vrem să primim 
toţi banii europeni care ne sunt 
alocaţi pentru autostrăzi, şco-
li, sistem de canalizare şi mulţi 
alţi vectori ai dezvoltării care ne 
infl uenţează fi ecare zi din viaţă. 
S&P a confi rmat, de asemenea, 
că pachetul de măsuri asumat de 
Guvernul României este vital în 
acest sens“, a adăugat ministrul. 

În evaluarea realizată, S&P evi-
denţiază angajamentele de a con-
tinua reformele şi agenda fi scală 
echilibrată şi credibilă pe termen 
mediu, susţinute de Strategia de 

redresare şi rezilienţă a Români-
ei. De asemenea, subliniază rezi-
lienţa de care a dat dovadă piaţa 
muncii din ţara noastră, precum şi 
creşterea salariului real, care a de-
venit pozitivă în martie 2023, mai 
devreme decât în multe alte ţări 
din Europa Centrală şi de Est. 

În opinia agenţiei, economia 
României va înregistra o creştere 
de 2,3 la sută în anul 2023, respec-
tiv de aproape 4 la sută în medie 
până în anul 2026, în condiţiile 
în care ţara noastră va benefi cia 
de fonduri europene importante 
atât din Cadrul Financiar Multi-
anual 2021-2027, cât şi din Meca-
nismul de Redresare şi Rezilienţă 
(MRR). 

În septembrie 2023, Agenţia de 
rating Fitch a reconfi rmat ratin-
gul aferent datoriei guvernamen-
tale a României la BBB-/F3 pentru 
datoria pe termen lung şi scurt 
în valută, precum şi perspectiva 
stabilă. .

PE "HÂRTIE“ STĂM BINE, PRACTICA NE OMOARĂ  .  CAPITAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu 
a transmis, sâmbătă, că a fost 
la cumpărături şi, cu suma de 
aproape 100 de lei, a luat tot ce 
avea nevoie. 

"Am fost la cumpărături şi 
am luat ce aveam nevoie: sa-
lată, castraveţi, ceapă şi nişte 
cartofi , mere, pateu Ardealul şi 

salam săsesc, ulei şi zahăr, ouă, 
iaurt, telemea de oaie şi o bere 
Ursus - produsă la Buzău... total 
93,50 de lei. E drept, am uitat să 
iau roşii, dar tot mă încadram 
în 100 de lei! Voi ce #cumpăra-
ţiromâneşte cu 100 de lei?“, a 
scris Ciolacu, pe pagina sa de 
Facebook. 

În septembrie, premierul 
a fost întrebat de jurnalişti ce 
poate cumpăra cu 100 de lei. "Eu 

cred că pot cumpăra consistent“, 
a răspuns atunci Ciolacu. 

Marcel Ciolacu a participat 
recent la lansarea campaniei 
"Cumpără Româneşte“, proiect 
iniţiat şi susţinut de Partidul So-
cial Democrat. 

Chiar dacă au fost oameni care 
au apreciat videoclipul postat de 
Marcel Ciolacu, nu au lipsit nici 
criticile vehemente. „Felicitări, 
reușiţi singur să vă faceţi de râs. 

Ce aveti acolo pe listă se numește 
«supravieţuire» pe două zile a 
unei persoane, doar la capitolul 
băgat ceva în stomac. Dacă vreţi 
să faceţi demonstraţii, vă rog să 
mergeţi să întreţineţi o casă cu 
doi copii de școală și cu o soţie 
pensionată medical, cu salariul 
mediu, nu zic minim, ca să nu 
ziceţi că sunt hater”, a fost una 
dintre reacţiile la postarea pre-
mierului. .

market
Marcel Ciolacu, „cumpărături consistente” cu 100 de lei

Premierul 
merge 
săptămâna 
aceasta în Israel

DEPLASARE. Premierul Ro-

mâniei, Marcel Ciolacu, va merge în Israel, 

săptămâna aceasta, potrivit unor surse citate 

Digi24.ro. Informaţia nu a fost confi rmată încă 

de Guvernul României. Potrivit sursei citate, 

este o vizită pregătită în ultimul moment. Cel 

mai probabil, premierul se va întâlni inclusiv 

cu premierul israelian, Beniamin Netanyahu, 

în contextul în care încă există români pe teri-

toriul Israelului și al Fâșiei Gaza. Se poartă, în 

prezent, discuţii pentru a scoate românii din 

acest teritoriu. Vizita vine înainte de deplasa-

rea pe care premierul urmează să o facă în 

Ucraina.  . Ovidiu Amălinei

 PESTE 65.000 

DE AGRESORI 

SEXUALI, 

ÎNREGISTRAŢI 

ÎN ROMÂNIA
JUSTIŢIE. Ministrul 

Justiţiei, Alina Gorghiu, a declarat 

că în Registrul agresorilor 

sexuali sunt 65.000 de persoane 

înregistrate în România. „Este 

pentru prima dată când se spune în 

spaţiul public numărul persoanelor 

care sunt în acest Registru. Este 

foarte important faptul că îi avem 

înregistraţi, identifi caţi, pentru că 

ei au acum o serie de restricţii. 

Tot ce înseamnă instituţie din 

sistemul de învăţământ, sănătate, 

protecţie socială, orice entitate 

publică şi privată, a cărei activitate 

presupune contactul direct cu 

copiii, cu persoanele vârstnice, 

cu persoanele cu dizabilităţi, 

înainte de a încheia un raport 

de muncă cu cineva trebuie să 

ceară de la cei care administrează 

Registrul acest certifi cat de 

integritate comportamentală“, a 

declarat Alina Gorghiu. Potrivit 

acesteia, legea privind Registrul 

naţional automatizat ce se referă 

la persoanele care au comis 

infracţiuni sexuale a fost adoptată în 

anul 2019.  . Ovidiu Amălinei 
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Să ducem trafi cul 

auto în subteran, 

asta ne dorim. 

Cei care vin de 

pe Basarabiei ar 

trebui să treacă pe 

deasupra celor de 

pe Coşbuc, pentru 

că avem linia de 

tramvai, care e 

mai greu de dus în 

subteran.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Unde şi-ar dori Unde şi-ar dori 
autorităţile pasaje autorităţile pasaje 
rutiere subterane rutiere subterane 
în Galaţiîn Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pasaje rutiere subterane în 

intersecţiile bulevardului Coşbuc 

cu străzile Basarabiei, Tecuci 

şi, eventual, cu Gheorghe Doja 

- Mihail Kogălniceanu, dar şi un 

asemenea pasaj la intersecţia 

cu strada Brăilei, ar putea 

fl uidiza trafi cul aglomerat din 

Galaţi. Despre aceste planuri 

ambiţioase a vorbit, recent, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu. 

Chiar dacă Primăria muni-
cipiului Galaţi a atribuit deja 
contractul pentru modernizarea 
bulevardului George Coşbuc, pe 
segmentul cuprins între strada 
Brăilei și strada Henri Coandă, 
asta nu înseamnă că renunţă la 
planurile de a revoluţiona tra-
fi cul în această zonă. Despre 
aceste planuri aţi putut citi deja 
în ziarul „Viaţa liberă“: „pentru 
fl uidizarea circulaţiei, elimina-
rea aglomerărilor şi ambuteia-
jelor în intersecţii, Primăria își 
dorește sistematizarea trafi cului 
prin realizarea unor pasaje pe 
bulevardul George Coşbuc, în 
intersecţiile cu străzile Tecuci şi 
Basarabiei“. 

În cel mai recent articol, publi-
cat pe 12 iulie 2023, „Proiectanți 
pentru pasaje rutiere peste bu-
levardul Coșbuc“, anunţam că a 
fost atribuit contractul pentru 
studiul de fezabilitate al pasaje-
lor rutiere fi rmei Creative Road 
Design SRL. Aceasta urma să fi e 
plătită cu 200.000 de lei fără TVA 
pentru realizarea documentației. 
Despre acest studiu de fezabilitate 
a vorbit primarul Ionuţ Pucheanu 
în emisiunea „Ediţie Specială“, la 
Pro Lider FM.

 Intersecţii cu probleme 
Potrivit edilului-şef, la fi nele 

alunii octombrie - începutul lu-
nii noiembrie, ar trebui să fi e gata 
studiul de fezabilitate privind pa-
sajele rutiere: „Dacă ne uităm la 
intersecţia cu strada Basarabiei, 
este jale în momentul de faţă. Tre-
buie făcut ceva! Cel mai probabil, 
un pasaj subteran, nu suprateran. 
Chiar dacă cel suprateran, cel mai 
probabil, ar fi  o idee mai ieftin, 
nu vrem să afectăm foarte mult 

proprietăţile de jur-împrejur, 
care pot însemna dezvoltări vii-
toare. Avem intersecţia cu strada 
Tecuci, care, la fel, are un fl ux ex-
trem de consistent şi vrem să ţi-
nem cont de actualele dezvoltări 
imobiliare. Nu în ultimul rând, 
pe locul fostei unităţi militare, 
pe aproximativ jumătate din în-
tregul teren, tot anul viitor, cel 
mai probabil, vom începe con-
strucţia blocurilor ANL - undeva 
la o sută şi ceva de apartamente. 
Vor genera şi acestea trafi c, atât 
pe strada Tecuci, cât şi pe strada 
Mihail Kogălniceanu - Gheorghe 
Doja“, a declarat primarul.

 Trafi c auto în subteran 
Aşa cum relatam, în caietul de 

sarcini al achiziţiei publice, Pri-
măria preciza că în zonele vizate 
s-au înregistrat zilnic aglomerări 

în trafi cul auto şi pietonal: "Prin 
proiect se vor prevedea cel puţin 
următoarele lucrări: realizarea 
de pasaje rutiere la intersecţiile 
cu strada Tecuci şi strada Basa-
rabiei; execuţia de tunele edilita-
re noi pentru devierea reţelelor 
subterane de pe amplasament“, 
specifi ca administraţia locală. Şi 
puncta că proiectantul va trebui 
să propună două variante de rea-
lizare a pasajelor. Iar în cazul în 
care nu va reuşi să întocmească o 
propunere de construire care să 
întrunească toate solicitările Pri-
măriei, va reface documentaţia 
până când aceasta va corespunde 
exigenţelor administraţiei. 

Pledând pentru pasaje rutiere 
subterane, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a argumentat: "Să ducem 
trafi cul auto în subteran, asta ne 
dorim, e în studiu de fazabilitate. 

Cei care vin de pe Basarabiei ar 
trebui să treacă pe deasupra celor 
de pe Coşbuc, pentru că avem şi 
linia de tramvai şi e mai greu de 
dus în subteran. Asta ne dorim 
şi în celelalte părţi. În principiu, 
ar trebui să existe: Doja, Tecuci, 
Basarabiei, aşa ar trebui să fi e. 
Nu giraţii, pentru că rezolvă o 
problemă, dar nu în totalitate. 
Să rămână la suprafaţă doar bre-
telele stânga-dreapta. E într-atât 
de lată strada încât să-ţi permită 
o astfel de abordare. Încercăm să 
mai fl uidizăm trafi cul. 

Sincer să fi u, mi-aş dori să văd 
un astfel de pasaj ceva mai consis-
tent şi la intersecţia cu Brăilei, la 
Palatul de Justiţie, unde iar e un 
nod extrem de aglomerat. Acolo 
avem în intenţie să scoatem un 
studiu de fezabilitate. Mi-e greu 
să vă spun dacă ar trebui să treacă 
Coşbuc pe sub Brăilei sau invers. 
În momentul în care vom avea 
atribuit contractul, vom discuta 
cu proiectanţii şi vom putea să 
dăm explicaţii cetăţenilor“, a mai 
spus primarul. 

Cert este că eventualele pasaje 
rutiere din studiul de fezabilita-
te vor necesita licitaţii separate 
pentru proiectare şi lucrări. Dar 
proiectanţii şi constructorii asoci-
erii Tancrad SRL - Citadina 98 SA - 
Lemacons SRL - Old Road Construct 
SRL - Add Global Design SRL, care 
vor moderniza bulevardul Geor-
ge Coşbuc în cadrul contractului 
recent atribuit, vor trebui să ţină 
seama de aceste planuri: "Încer-
căm să armonizăm actuala lucra-
re, să deviem puţin ţevile în zonele 
respective pentru a ne lăsa front 
liber pentru viitoarele investiţii“, 
a mai spus Ionuţ Pucheanu. 

Trebuie spus că amenajarea 
unor pasaje rutiere nu constituie 
singurul demers ambiţios al Pri-
măriei. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul "Viaţa liberă“, muni-
cipalitatea vrea să construiască 
o pasarelă auto suspendată pe 
Faleza Dunării şi să revoluţione-
ze trafi cul în acea zonă, cu bani 
europeni. În acest scop, a atribuit, 
pe bani de la bugetul local, două 
contracte, în valoare de 363.400 
de lei fără TVA pentru studiul de 
fezabilitate necesar unei "Artere 
de legătură între bulevardul Ma-
rea Unire și bulevardul Dunărea“, 
fi rmei Gebes Mproject SRL. .

PLANURI ÎNDRĂZNEŢE, ÎN STUDII DE FEZABILITATE  .  PROIECT
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fotbal
Succese „strânse” pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Ambele echipe gălăţene din 
eșalonul al treilea de fotbal aveau 
mare nevoie de puncte și au reușit 
acest lucru, după ce au obţinut 
victorii la limită.

 Meciul de la Braniștea, Unirea 
- CSM Rm. Sărat, a avut un scor 
surpriză la pauză, dar fi nalmen-
te a fost o victorie a gazdelor: 3-2 
(0-1). Prima repriză a fost domina-
tă copios de gazde, cu multe oca-
zii clare (ratare inclusiv cu poarta 
goală), iar fi nalul a fost în cele din 
urmă încheiat în avantaj. Unirea 
s-a bucurat de o mai mare efi cien-
ţă în partea a doua, când a marcat 
de trei ori, deși numărul ocaziilor 
a fost mai scăzut. Autorii goluri-
lor: Farcaș, Nica (2) - ambii jucători 
împrumutaţi de la Oţelul.

 Unirea Braniștea: Paharnicu 
- Farcaș, Popa, Enache, Hilohi - 

Murgoci, Lefter - Mihai, Ţicămu-
că, Nica - Docuz. Au mai intrat: D. 
Cireș, Olteanu și Voicu.

 Meci cu foarte multe duri-
tăţi la Liești, Sporting - Voinţa 
Limpeziș 3-2 (2-1). Echipa bu-
zoiană s-a întrecut în atacuri 
foarte dure, iar lieștenii au ter-
minat meciul cu nu mai puţin 
de patru accidentaţi, Costea, 
F. Dima, Iacob și Chiriac. Până 
la urmă, ”indulgenţa” arbitru-

lui botoșănean Mihai Haivas 
a ajuns la capăt și doi jucători 
ai oaspeţilor au fost eliminaţi, 
spre final. 

 Marcatori au fost: Crihană (11 
metri), Maftei (11 metri) și Costea 
(din pasa lui Crihană). 

 Echipa aliniată: Cilighidreanu 
- Ţopa, Podașcă, Maftei, Bădilaș - 
Stan, Crihană, Chiriac, Iordache 
- Costea, F. Dima. Au mai jucat: 
Iacob, Grigoraș și Coman. 

 În celelalte meciuri ale eta-
pei: Metalul Buzău - Hamangia 
Baia 5-0, Viitorul Ianca - Viitorul 
Șuţești 5-0, CSM Focșani - Dacia 
Unirea Brăila 3-0. 

 Lider a rămas CSM Focșani, 
cu 24 de puncte, în vreme ce 
Braniștea și Liești, cu câte 13 
puncte, se afl ă pe locurile 4-5.

 Etapa viitoare programează 
următoarele partide: Dacia Uni-
rea Brăila - Sporting Liești și Viito-
rul Șuţești - Unirea Braniștea.

• Tot în weekend a jucat și Oţe-
lul, dar o partidă amicală. Formaţia 
lui Dorinel Munteanu s-a deplasat 
la Piatra Neamţ, pentru un joc 
cu Ceahlăul (echipă din eșalonul 
secund). Gălăţenii au câștigat cu 
4-3, prin golurile reușite de Teles, 
Neagu, Pop (penalti) și Cîrjan. A 
fost rulat tot lotul avut la dispo-
ziţie, cu precizarea că pe lângă 
jucătorii accidentaţi, au mai lipsit 
Rosario Latouchent (convocat la na-
ţionala statului Martinica) și Ștefan 
Bodișteanu (prezent la victoria Ro-
mâniei U20 contra Angliei).  .

Spectacol de calitate, 
cu victorie gălăţeană
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Debutul în noul sezon ofi cial al 

campionatului de volei masculin 

a coincis cu un meci victorios 

pentru CSM Arcada, după o 

dispută spectaculoasă.

 CSM Arcada și SCM Zalău au 
luptat cu ardoare pe parcursul a 
circa 100 de minute pentru a ob-
ţine un rezultat favorabil. Până la 
urmă, succesul i-a surâs echipei 
noastre, care a arătat mai multă 
forţă și siguranţă în joc, dar și un 
plus de valoare, care de-a lungul 
anilor i-a adus cinci titluri naţio-
nale. Scor fi nal: 3-0 (25-21, 25-19, 
27-25).

 Primul set a durat mai bine de 
jumătate de oră, timp în care am 
asistat la foarte multe egalităţi 
pe tabela de scor, până la 20-20. 
Aici a venit sprintul fi nal al cam-
pionilor, care au închis disputa 
la 25-21. Ceva mai la îndemână a 
fost actul al doilea, cu CSM Arca-
da permanent la cârmă, 5-2, 11-5, 
18-11, 22-16 și 25-19. Altfel au stat 
lucrurile în setul al treilea, în 
care gălăţenii au avut și 12-5 pe 
tabelă, dar s-a ajuns la un fi nal cu 
emoţii: 19-18, apoi mai multe ega-
lităţi, până la 25-25. Aici au fost 
reușite punctele izbăvitoare pen-
tru 27-25, ultimul punct reușit 
dintr-un blocaj excelent. 

„A fost un meci cu un adversar 
care arată bine în acest sezon, cu 
un antrenor din Estonia și cu ju-
cători valoroși, între care doi din 
Brazilia, doi din Cuba, plus româ-
nii binecunoscuţi Cristi Bartha și 
Mărieș, ”liberoul” Naţionalei din 
anii trecuţi. Va fi  un sezon încăr-
cat, cu campionat, Cupă, dar și 

prezenţe în Champions League. 
Ne așteaptă un drum lung, pe 
care să-l parcurgem cu chibzuin-
ţă“, ne-a declarat  Sergiu Stancu , 
antrenorul echipei gălăţene, la 
fi nalul partidei.

Gălăţenii au început meciul 
cu „sextetul“ încercat în acest 
început de sezon: Woch, Butnaru, 
Gergye, Lescov, Lopez, Bala - Cris-
tudor (libero). Au debutat doi din 
cei nou-veniţi, slovenul Toman 
(libero) și fi nlandezul Nikula, și 
au mai intrat în joc Hamacher, 
Mihălescu și Talpă. 

 Destul de nesigur arbitrajul 
lui Florin Dragomir (București), 

cu mai multe mingi discutabile, 
care au generat proteste pe mar-
ginea terenului și apostrofări 
din tribună. În etapa a doua, 
pentru CSM Arcada urmează o 
deplasare la „U“ Cluj, iar de aco-
lo se va pleca direct în Spania, 
pentru primele jocuri din Cham-
pions League. 

 Fetele de la CSU, tot 3-0 
Sâmbătă s-a jucat și partida 

de volei feminin din Divizia A2, 
runda a doua, între CSU Galaţi și 
Corona Brașov. Au câștigat gălă-
ţencele cu scorul de 3-0 (25-11, 25-
17, 25-18). Jocul a fost la discreţia 

echipei pregătite de Ileana Berdi-
lă și Adriana Dudnic, superiori-
tatea fi ind refl ectată și de scorul 
înregistrat în cele trei seturi.

 Învingătoarele au evoluat în 
formula: Gabriela Panait, Sorina 
Răileanu, Alexandra Iordache, 
Cristina Popoiu, Andreea Stă-
nescu, Diana Milea - Alexandra 
Iordan (libero). Au mai jucat: Ma-
ria Neacșu, Iulia Sava și Roberta 
Răfoi. 

 În etapa a treia, echipa gă-
lăţeană se va deplasa la CSM 
Focșani (formaţie antrenată de 
gălăţeanul Nicușor Harabagiu).  
.   sursa foto Sportul Ilustrat

ÎN MECIUL DE DEBUT ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Vâslașii CSS 
nu au luat 
vacanţă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CAIAC CANOE. După 

două zile de pauză, vâslașii de 

la CS Şcolar Galaţi s-au urcat în 

bărci și se antrenează pe Lacul 

Cătușa. Dintre aceștia lipsesc 

motivat caiacistul Matei Ursachi și 

canoistul Dragoș Zimbilschi, care 

se afl ă la Bascov. Aceștia au fost 

incluși în lotul naţional de juniori 

și se vor pregăti centralizat pentru 

concursurile internaţionale ofi ciale 

ale anului 2024. Şi colega lor Ana-

maria Chiroșcă a fost inclusă în 

lotul naţional de tineret, cantona-

mentul acestuia urmând să încea-

pă pe 1 ianuarie. Altfel, antrenorii 

Adina și Adrian Maftei vor începe o 

nouă sesiune de selecţie și iniţiere 

în școlile gălăţene.

ARBITRAJ. În etapa din 

weekend a Diviziei A1 de volei, 

au ofi ciat și câţiva gălăţeni. La 

meciul masculin CSM Constanţa 

- CSU UV Timișoara a fost Lucian 

Năstase, iar la Dinamo București 

- Ştiinţa Explorări Baia Mare, 

George Grădinaru. Nicolae Marin 

a avut calitatea de observator la 

partida echipelor feminine Rapid 

București - Argeș Pitești.

FOTBAL. Sâmbătă şi 

duminică, în eșalonul al doilea 

de fotbal feminin s-au disputat 

jocurile etapei a cincea. Echipa 

gălăţeană SC Oţelul (antrenată de 

Gabriel Călinescu) a jucat pe teren 

propriu cu FCSB, într-un meci 

foarte important. Întâlnirea s-a 

încheiat cu succesul gălăţencelor, 

la scorul de 4-2 (2-1).

RUGBY. În Campionatul de 

rugby în 7 - Grupa Promovare, au 

avut loc partidele etapei a doua. 

Prezenţi în competiţie, rugbiștii 

gălăţeni au înregistrat două victorii 

și un egal. Vom reveni cu amănun-

te. .



16 OCT 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Legumicultorii gălăţeni, 
descurajaţi de retururile 
din supermarketuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Intrarea și menţinerea 

produselor în supermarketuri 

devin o sarcină tot mai 

descurajantă pentru 

legumicultori, a avertizat 

Daniel Ciuhureanu, membru 

al Brateşleg Grup, compus din 

șase companii producătoare 

de legume din judeţul Galaţi. 

Retururile din partea retailerilor, 

în special, le pun probleme 

producătorilor, în condiţiile 

în care este vorba de o marfă 

perisabilă. 

"Ca producători, marea noas-
tră problemă vizavi de relaţia 
cu supermarketul este legată de 
modul subiectiv în care să fac de-
terminările calitative la produse 
şi gestionarea retururilor când ai 
produse perisabile. E foarte neplă-
cut ca un procent din marfă să nu 
fi e acceptat, iar lucrurile astea nu 
se întâmplă la cei care au produse 
ambalate“, a explicat, pentru ZF 
Agropower, Daniel Ciuhureanu, 
membru al Brateşleg Grup. 

Brateşleg Grup produce circa 
10.000 de tone într-un an şi vinde 
în trei reţele de comerţ, iar legu-
micultorul gălăţean consideră 
că analiza calitativă este adesea 
subiectivă și uneori chiar tenden-
ţioasă. În unele situaţii, marfa 
respinsă de supermarketuri își 
găsește alţi cumpărători, însă 
sunt situaţii în care pierderile 
sunt inevitabile, dat fi ind faptul 
că în calcul intră, de exemplu, și 
preţul transportului și costurile 
adiacente.

"Sunt situaţii în care primeşti 
retur la doi sau trei paleţi din 

20-30. Dacă sunt în Ardeal, e 
complicat să te duci după ei din 
Moldova. Mai sunt situaţii când 
aducem înapoi marfa, vedem ce 
putem face cu ea, vedem dacă 
găsim alţi cumpărători pe piaţa 
locală, dar, repet, în momentul 
în care te duci la distanţă mare 
după marfă, e o tragedie, adică e 
o gaură imensă în business. Nu 
mai poate fi  vorba de profi t“, sub-
liniază el. 

Printre legumele comercia-
lizate de Brateşleg se numără 
ceapă, morcovi, ţelină, sfeclă ro-
şie şi păstârnac. Pentru a vinde 
şi iarna, compania şi-a făcut un 
depozit cu o capacitate de 6.000 
de tone. 

"Uneori sunt situaţii ridicole 
pentru care ni se dă retur la o 
parte din marfă. De exemplu, 
dacă nu arată toţi morcovii la 
fel“, a mai precizat Ciuhureanu, 

pentru ZF Agropower. "Ei nu sunt 
făcuţi la strung, ca să fi e la fel, iar 
pământul nu are cum să producă 
atâta marfă la fel. La morcovi, de 
exemplu, se aruncă cel puţin 20 
la sută. E o pierdere însemnată. 
Imaginaţi-vă că suntem o orga-
nizaţie de producători şi facem 
mii de tone anual, deci aruncăm 
sute de tone, iar pe lângă morcovi 
aruncăm şi alte legume“, spune 
fermierul gălăţean. 

O altă "modă“ care îi afectează 
pe producători este cea a spăla-
tului legumelor, care, în fapt, în 
ciuda aspectului mai atractiv, fac 
marfa mai perisabilă. "O altă pro-
vocare este spălatul legumelor, o 
modă care a apărut de vreo 10-15 
ani. În momentul în care ai spălat 
un produs perisabil, ai un termen 
în care trebuie să te încadrezi cu 
logistica, cu vândutul şi consu-
mul, pentru că marfa intră mai 

rapid într-un proces de deprecie-
re. Ea nu rezistă la fel de mult ca 
cea nespălată. O poţi consuma în 
două-trei săptămâni, dacă o ţii în 
anumite condiţii, iar dacă nu, în-
tr-o săptămână“, a arătat Daniel 
Ciuhureanu. 

Legumicultorul spune că o 
parte din produse mai merg spre 
procesare, dar nu se sincronizea-
ză mereu cu producătorii de con-
serve. O tendinţă ar mai fi  proce-
sul de congelare a legumelor, dar 
vânzările la aceste sortimente ră-
mân la un nivel destul de redus. 
Astfel se ajunge în situaţia în care 
cantităţi foarte mari de legume 
ajung să nu mai fi e valorifi cate. 
"Noi, în Galaţi, suntem vreo cinci 
organizaţii de legumicultori şi 
cred că se aruncă 5.000 de tone 
de legume pe an“, a concluzionat 
reprezentantul Brateşleg Grup. 

Potrivit datelor înregistrate 
la Ministerul Finanţelor, Brate-
şleg Grup a înregistrat în 2022 o 
cifră de afaceri de 23,41 milioane 
de lei, profi tul net obţinut fi ind 
de 2,73 milioane de lei. 

România are o producţie anu-
ală de aproximativ 3,5 milioa-
ne de tone, potrivit datelor INS, 
însă, în mod paradoxal, nu este 
acoperit necesarul de consum. 
Acest lucru se întâmplă pentru 
că vara-toamna apare o supra-
producţie de legume, în timp 
ce iarna producţia internă este 
foarte mică, doar patru la sută 
fi ind realizată în solare. În aces-
te condiţii, în ciuda unor bazine 
legumicole importante, inclusiv 
în Galaţi, importurile de legume 
ajung să fi e de cinci ori mai mari 
decât exporturile, acestea din 
urmă având o valoare de peste 
jumătate de miliard de euro. .

MII DE TONE DE MARFĂ AJUNG LA GUNOI  .  COMERŢ

 MONEDĂ 

DEDICATĂ LUI ION 

POPESCU-GOPO
NUMISMATICĂ. Ban-

ca Naţională a României va lansa, 

începând de astăzi, 16 octombrie, 

în circuitul numismatic o monedă 

din argint cu tema ”100 de ani de 

la naşterea lui Ion Popescu-Gopo”. 

Valoarea nominală a monedei este 

de 10 lei, iar aceasta va avea o 

formă rotundă, cu un diametru de 37 

mm şi o greutate de 31,103 grame. 

Aversul monedei redă personajul 

de animaţie creat de Ion Popescu-

Gopo („Omuleţul“), reprezentat în 

mai multe ipostaze, alături de globul 

pământesc şi o peliculă de fi lm, 

inscripţia „Romania“ în arc de cerc, 

stema României, valoarea nominală 

„10 LEI“ şi anul de emisiune „2023“. 

Reversul monedei prezintă portretul 

lui Ion Popescu-Gopo și personajul 

creat de acesta. Tirajul maxim 

pentru moneda din argint este de 

5.000 de piese. Preţul de vânzare 

pentru moneda din argint este de 

470 de lei, exclusiv TVA, inclusiv 

broşura de prezentare şi certifi catul 

de autenticitate. Lansarea în circuitul 

numismatic a acestor monede se 

realizează prin sucursalele regionale 

BNR.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Contul curent al balanţei de 
plăţi a înregistrat, în primele opt 
luni, un defi cit de 13,759 miliar-
de de euro, cu 25,6 la sută mai 
mic faţă de cel de 18,502 miliarde 
de euro din perioada similară a 
anului trecut, informează Banca 
Naţională a României. 

Potrivit comunicatului băn-
cii centrale, balanţa bunurilor a 

consemnat un defi cit mai mic cu 
2,564 miliarde de euro, balanţa 
serviciilor a înregistrat un exce-
dent mai mare cu 1,681 miliarde 
de euro, balanţa veniturilor pri-
mare a înregistrat un defi cit mai 
mic cu 322 milioane de euro, iar 
balanţa veniturilor secundare 
a înregistrat un excedent mai 
mare cu 176 milioane de euro.

În perioada ianuarie - august 
2023, datoria externă totală a 
crescut cu 14,535 miliarde de 

euro. În structură, datoria ex-
ternă pe termen lung a însumat 
113,970 miliarde de euro la 31 au-
gust 2023 (71,9 la sută din totalul 
datoriei externe), în creştere cu 
15,5 la sută faţă de 31 decembrie 
2022. Datoria externă pe termen 
scurt a înregistrat la 31 august 
2023 nivelul de 44,451 miliarde 
de euro (28,1 la sută din totalul 
datoriei externe), în scădere cu 
1,8 la sută faţă de 31 decembrie 
2022. .

defi cit
Datoria externă a crescut la aproape 114 miliarde de lei

Investiţiile 
străine au 
scăzut la cinci 
miliarde de euro

FINANŢE. Investiţiile di-

recte ale nerezidenţilor în România 

s-au redus la 5,080 miliarde de 

euro în primele opt luni ale acestui 

an, de la 7,421 miliarde de euro în 

perioada ianuarie - august 2022, 

potrivit datelor Băncii Naţionale a 

României. Participaţiile la capital 

(inclusiv profi tul reinvestit net esti-

mat) au însumat valoarea netă de 

5,477 miliarde de euro, iar creditele 

intragrup au înregistrat valoarea 

netă negativă de 397 milioane de 

euro.  . Ovidiu Amălinei
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Israel şi Hamas, 
pregătite de confruntare 
în Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata israeliană neagă „cu 

fermitate“ afi rmaţiile Hamas, 

potrivit cărora Israelul ar fi  

lovit convoaiele palestinienilor 

care plecau din partea de 

nord a Fâșiei Gaza, a declarat 

purtătorul de cuvânt al Forţelor 

de Apărare Israeliene (IDF), 

contraamiralul Daniel Hagari. 

"Este fals. Cel care folosește în 
mod cinic propriii cetăţeni și îi 
ia drept scuturi umane este Ha-
mas“, a spus Hagari, adăugând că 
Hamas răspândește "informaţii 
false și manipulatoare“.

 De asemenea, colonelul isra-
elian Peter Lerner a declarat du-
minică pentru CNN, că armata 
israeliană nu a lovit convoiul de 
pe strada Salah Al-Deen. "Abia 
în această dimineaţă am putut 
să confi rmăm și să anunţăm că 
nu a fost o lovitură a IDF“, a spus 
Lerner. El a adăugat că reiese din 
imaginile pe care le-au văzut că 

"explozia a venit de dedesubt“, 
sugerând "un fel de dispozitiv 
exploziv“. 

Hamas a acuzat că raiduri 
aeriene israeliene au lovit vineri 
convoaie care plecau din nordul 
Gaza, ucigând zeci de persoane și 
rănind alte sute. BBC și CNN au 
geolocalizat imaginile video care 
au apărut după carnagiu. 

Primele informaţii au apărut 
sâmbătă seară despre un atac asu-
pra unui convoi de vehicule care 
se îndrepta spre sudul Gaza. La 
scurt timp după aceea, au apărut 
videoclipuri care arătau carna-
giul de la faţa locului. BBC Veri-
fy a confi rmat că lovitura a avut 
loc pe strada Salah-al-Din, una 
dintre cele două rute de evacua-
re din nordul Gaza. Strada a fost 
aglomerată toată ziua, deoarece 
locuitorii din nordul Gaza au ple-
cat spre sud, după avertismentele 
israeliene de a evacua zona. Victi-
mele au fost în majoritate femei și 
copii. Poziţionarea umbrelor în vi-
deoclip sugerează că acesta a fost 
fi lmat în jurul orei locale 17:30. 

Ministerul palestinian al Să-
nătăţii a afi rmat că 70 de persoa-
ne au fost ucise la faţa locului și 
acuză Israelul pentru atac.

În cursul zilei de duminică, ar-
mata israeliană a dat un nou ul-
timatum în pregătirea ofensivei 
în Fâșia Gaza și i-a îndemnat pe 
locuitorii părţii de nord ai Fâşiei 
Gaza să plece către sudul acesteia. 
Forţele de Apărare Israeliene au 
precizat că în intervalul menţio-
nat nu vor ataca ruta respectivă. 
Armata israeliană a afi rmat că 
sute de mii de palestinieni s-au 
mutat deja în sudul Fâşiei Gaza. 

Pe de altă parte, au existat in-
formaţii potrivit cărora Hamas îi 
împiedică pe civilii palestinieni 
să plece din oraşul Gaza către sud. 
Israelul acuză mişcarea teroristă 
palestiniană că foloseşte popula-
ţia civilă drept scuturi umane. 
Operaţiunea militară israeliană 
de amploare contra nordului Fâşi-
ei Gaza este iminentă. Publicaţia 
americană The New York Times 
a relatat sâmbătă seară că ofen-
siva terestră israeliană a trebuit 

să fi e amânată din cauza condi-
ţiilor meteorologice nefavorabi-
le. Cerul înnorat a făcut difi cile 
decolarea avioanelor militare şi 
lansarea dronelor israeliene, care 
ar urma să asigure susţinerea ae-
riană pentru forţele terestre ce 
vor intra în Gaza. 

La încheierea ediţiei, forţele 
Hamas trăgeau cu rachete asupra 
orașelor israeliene de graniţă.

 La rândul ei, armata israeliană 
se pregătea să declanșeze o opera-
ţiune de amploare în Fâșia Gaza, 
într-o mobilizare fără precedent 
a militarilor care au ordin să pre-
ia controlul în Gaza și să distru-
gă actuala conducere a enclavei. 
Armata spune că scopul său fi nal 
este să distrugă ierarhia politică 
și militară a Hamas, gruparea pa-
lestiniană care controlează Gaza 
și care a condus atacurile teroris-
te de săptămâna trecută, în care 
au fost uciși 1.300 de israelieni. 
Atacul este așteptat să fi e cea mai 
mare operaţiune terestră a Israe-
lului de când a invadat Libanul, 
în 2006. .

ACUMULARE DE FORŢE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Constructorul italian Ferrari a 
început să accepte plata cu cripto-
monede pentru automobilele sale 
sportive în SUA şi va extinde de 
anul viitor această schemă şi în 
Europa, ca urmare a solicitărilor 
venite de la clienţii săi înstăriţi, a 
declarat, pentru Reuters, directo-
rul de marketing de la Ferrari. 

Marea majoritate a compa-
niilor de tip blue-chip au evitat 
până acum plata cu criptomone-
de, deoarece volatilitatea cres-
cută a bitcoin şi a altor tokenuri 
digitale le face nepractice pentru 
comerţ. Reglementarea defi cita-
ră şi consumul mare de energie 
necesar pentru producerea lor au 
împiedicat, de asemenea, răspân-
direa criptomonedelor ca mijloc 
de plată.

 Cu toate acestea, directorul de 
marketing de la Ferrari, Enrico 
Galliera, a declarat, pentru Reu-
ters, că criptomonedele au făcut 
eforturi pentru a-şi reduce am-
prenta de carbon prin adoptarea 
unui nou software şi o utilizare 
mai extinsă a surselor de ener-
gie regenerabilă. Potrivit acestu-
ia, decizia de a accepta plata cu 
criptomonede a venit ca răspuns 
la solicitările de pe piaţă şi din 

partea dealerilor, în condiţiile în 
care mulţi clienţi au investit în 
criptomonede. "Unii sunt tineri 
investitori care au făcut avere din 
criptomonede. Alţii sunt investi-
tori mai tradiţionali care vor să 
îşi diversifi ce portofoliile“, a adă-
ugat Galliera. 

În prima jumătate a acestui 
an, Ferrari a livrat peste 1.800 de 
automobile în America, în care 
sunt incluse şi cele din SUA. .

fi nanţe
De când poţi să-ţi cumperi un Ferrari cu criptomonede

Steagul azer, în 
fosta capitală 
a Nagorno-
Karabah

CUCERIRE. Preşedintele azer Ilham 

Aliev a înălţat duminică drapelul naţional azer 

în capitala fostei regiuni separatiste Nagor-

no-Karabah, după ce luna trecută enclava ce 

era populată majoritar de etnici armeni a fost 

readusă sub controlul Azerbaidjanului în urma 

unei operaţiuni militare rapide a armatei azere, 

relatează AFP şi Reuters. În luna septembrie, 

Azerbaidjanul a lansat o ofensivă militară în 

regiunea contestată, forţând capitularea au-

toproclamatei „Republici Arţah“, care nu este 

recunoscută pe plan internaţional, şi plecarea 

majorităţii celor 120.000 de etnici armeni în 

Armenia.  . Ovidiu Amălinei

 SUA TRIMIT      

ÎNCĂ UN 

PORTAVION 

ÎN ESTUL 

MEDITERANEI
SECURIZARE. Statele 

Unite vor trimite al doilea portavion 

în estul Mării Mediterane, „pentru 

a descuraja acţiunile ostile 

împotriva Israelului sau orice efort 

de extindere a acestui război, în 

urma atacului Hamas“, a declarat 

secretarul american al Apărării, 

Lloyd Austin, citat de AFP. „USS 

Eisenhower“ şi navele sale de 

escortă se vor alătura primului 

portavion desfăşurat în regiune în 

urma atacului sângeros al Hamas 

împotriva Israelului din 7 octombrie, 

semnalând „angajamentul 

neclintit al Washingtonului faţă de 

securitatea Israelului şi hotărârea 

noastră de a descuraja orice 

actor statal sau non-statal care 

încearcă să escaladeze acest 

război“, a adăugat Lloyd Austin, 

într-un comunicat. În urma atacului 

lansat de mişcarea palestiniană 

Hamas asupra Israelului, secretarul 

american al Apărării a anunţat 

marţi că SUA vor muta mai aproape 

de Israel un grup naval, ce include 

portavionul „USS Gerald R. Ford“.  

. Ovidiu Amălinei 
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ÎPS Casian s-a rugat la Iaşi 
pentru credincioşii 
de la Dunărea de Jos

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zeci de mii de credincioși, mulţi 

dintre ei din Galaţi, au participat 

sâmbătă, 14 octombrie, la Iași, 

la ceremonia Sfi ntei Liturghii 

ofi ciată la Mitropolia Moldovei şi 

Bucovinei cu prilejul sărbătorii 

hramului Sfi ntei Cuvioase 

Parascheva. 

Ceremonialul a fost ofi ciat de 
un sobor de preoţi, episcopi şi ar-

hiepiscopi, avându-l în frunte pe 
mitropolitul Moldovei şi Bucovi-
nei, Teofan. La slujba de la hramul 
Catedralei Mitropolitane din Iaşi 
au participat 21 de ierarhi din Ro-
mânia şi din străinătate. Printre 
înalţii ierarhi prezenţi la această 
mare sărbătoare a ortodoxiei s-a 
numărat și ÎPS Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, care la mo-
mentul cuvenit al slujbei a binecu-
vântat mulţimea de credincioși. 

Pelerini veniţi din ţară şi stră-
inătate au format un rând lung 

de câţiva kilometri pentru a se 
închina la racla cu moaştele Sfi n-
tei Cuvioase Parascheva. Printre 
ei s-au numărat și numeroși 
credincioși din Galaţi și Brăila. 
De altfel, încă din ajunul acestei 
mari sărbători, ÎPS Casian s-a în-
chinat și s-a rugat Sfi ntei Paras-
cheva, ca toţi credincioșii de la 
Dunărea de Jos să fi e apăraţi de 
boli, de necazuri și suferinţe.

"Toţi fraţii și surorile, sluji-
torii, cinul monahal și, îndeo-
sebi, cei care vă afl aţi în patul 

de suferinţă, singuri în căsuţe, 
departe de ţară sau în încercări, 
în necazuri, în boli, în tristeţe 
și în alte neputinţe sufl etești și 
trupești, primiţi «tămâia» care 
se ridică dimpreună cu rugăciu-
nile smerite și atingeţi-vă prin 
mine, nevrednicul, de toată bu-
nătatea, de toată smerenia, de 
toată buna-credinţă și de toată 
iubirea smerită și milostivă a 
mult folositoarei Maicii noastre 
Parascheva! Sunteţi toţi prezenţi 
aici, la raclă, și Sfânta este în 
«racla» inimilor fi ecăruia dintre 
noi!“, a spus în rugăciunea sa ÎPS 
Casian. 

Creștinii ortodocși din întrea-
ga ţară celebrează în fi ecare an, 
pe 14 octombrie, marea sărbătoa-
re a Sfi ntei Cuvioase Parascheva, 
ocrotitoarea Moldovei. Această zi 
este și punctul culminant al pe-
lerinajului anual de la Catedrala 
Mitropolitană din Iași, dar pen-
tru credincioșii de la Dunărea 
de Jos este și moment de aducere 
aminte că primele binecuvântări 
ale Cuvioasei Parascheva pe pă-
mânt românesc au fost la Galaţi, 
în 1641. 

În prezent, în eparhia Dunării 
de Jos, 27 de parohii și capele din 
judeţele Galaţi și Brăila o au ca 
ocrotitoare spirituală pe Sf. Cu-
vioasă Parascheva. .

SĂRBĂTOAREA SF. CUVIOASE PARASCHEVA  .  CEREMONIAL

 CONTROALE 

LA TRECERILE LA 

NIVEL CU CALEA 

FERATĂ
SANCŢIUNI. Poliţiștii 

de la Transporturi au desfăşurat, 

pe 11 octombrie, o acţiune pentru 

prevenirea accidentelor în zona 

trecerilor la nivel cu calea ferată, 

pe teritoriul întregii ţări.În timpul 

acţiunii, poliţiștii din Covasna au 

depistat un bărbat, în vârstă de 

72 de ani, din municipiul Galaţi, 

care nu a respectat semnalele 

acustice și luminoase amplasate 

la trecerea la nivel cu calea 

ferată afl ate în funcţiune. În urma 

verifi cărilor efectuate, s-a stabilit 

că autoturismul nu avea nici 

poliţă de asigurare RCA valabilă. 

Gălăţeanul a fost sancţionat 

contravenţional și s-au dispus 

măsurile complementare de reţinere 

a permisului, în vederea suspendării 

exercitării dreptului de a conduce 

pentru 120 de zile, a certifi catului 

de înmatriculare și a plăcuţelor de 

înmatriculare.De asemenea, poliţiștii 

din Tecuci au depistat în fl agrant, 

la trecerea la nivel cu calea ferată 

din localitatea Barcea, pe DJ 252, 

un bărbat din Galaţi, în vârstă de 71 

de ani, care conducea un moped 

fără a deţine permis de conducere. 

Mopedistului i-a fost întocmit dosar 

penal pentru săvârșirea infracţiunii 

de conducere a unui vehicul fără 

permis.În cadrul acţiunii, s-au 

desfășurat activităţi în zona a 247 

de treceri la nivel cu calea ferată, 

au fost verifi cate 1.357 de vehicule, 

fi ind aplicate 670 de sancţiuni 

contravenţionale. Au fost constatate 

şapte infracţiuni, fi ind reţinute 37 de 

permise, retrase 27 de certifi cate de 

înmatriculare și 9 seturi de plăcuţe 

de înmatriculare.  . V.L. 

Cel mai nou număr (327) al re-
vistei „Porto Franco“, care apare 
sub egida Societăţii Scriitorilor 
„Costache Negri“, a fost lansat în 
timpul desfășurării Festivalului 
Naţional de Literatură de la Târgu 
Bujor, dedicat memoriei lui Gri-
gore Hagiu, care are loc de 32 de 
ani în localitatea natală a poetu-
lui nostru reprezentativ pentru 
epoca anilor ‘60-’80.

 Evenimentele au început cu 
slujba de pomenire de la „Biseri-
ca din Deal“, unde un sobor de 
preoţi, în frunte cu oaspetele 
de onoare, părintele Marcel Mi-
ron, au pregătit sufl etele celor 
prezenţi pentru reîntâlnirea 
cu Poezia Credinţei autentice și 
cu Poezia aproape omenească 
a celor invitaţi la festival, fi ind 
prezenţi scriitori din Iași, Huși, 
Bușteni, București, Galaţi, Te-
cuci, Tulcea, Liești, Târgu Bujor 
şi Republica Moldova. Îi amintim 
pe: acad. Theodor Codreanu, Va-
lentin Talpalaru, Lina Codreanu, 
Mircea Marcel Petcu, pr. Marcel 
Miron, Silviu Lupașcu, Luminiţa 
Potîrniche, Mioara Baciu, Danie-
la Adi Gumann, Roxana Lupoae 
Răcoreanu, Roxana Galan, Con-

stantin Oancă, Tase Dănăilă, Du-
mitru Marian, pr. Ion Croitoru, 
Iosif Roca, Săndel Stamate, A.G. 
Secară, Dan Vîţă, Constantin Gu-
mann, Eugen Banţa ș.a.

 La biserică, celor doi sărbăto-
riţi ai anului (amândoi au împli-
nit 80 de ani; Grigore Hagiu ar 
fi  făcut 90 de ani!), poeţii Steri-
an Vicol (conducătorul revistei 
„Porto Franco“) și Vasile Burlui 
(academician, profesor universi-
tar doctor, președinte fondator 
al Universităţii „Apollonia“, di-
rectorul Editurii „Cartea Româ-
nească Educaţional“), li s-a făcut 
o frumoasă surpriză, prin cuvin-
tele și urările frumoase dedicate 
lor în timpul slujbei. Cert este că 
ambii au făcut istorie în domeni-
ile lor de activitate.

În continuare, spectacolul pre-
gătit de cadrele didactice și copi-
ii bujoreni, la Școala Gimnazială 
„Grigore Hagiu“, a fost de o înaltă 
ţinută.

 Revista „Porto Franco“ este de-
dicată lui Grigore Hagiu în bună 
parte, dar, ca de obicei, este plină 
de surprize. Dintr-un text sem-
nat de Eugen Uricaru afl ăm că pe 
la Galaţi a trecut și Garibaldi și, 

dacă tot se vrea să se transforme 
Galaţiul în obiectiv turistic major 
(dincolo de demagogie), statuile ar 
avea un rol important, în diverse 
combinaţii (iar acestea, ca și fân-
tânile arteziene, nu trebuie să fi e 
meschine!), iar un Garibaldi, un 
Dracula cu tot cu Stoker (în carte, 
monstrul trece și pe la Galaţi!), o 
statuie ecvestră cu Petru Rareș, 
un Nastratin Hogea, poate chiar 
un Superman sau un Mickey 
Mouse ar fi  puncte de atracţie, 
după cum sugerează și Sterian 
Vicol, dar și regretatul Victor Ci-
lincă, în cărţile și articolele sale. 
Volumul al doilea al „istoriei scri-
itorilor gălăţeni contemporani și 
al textelor, ideilor și credinţelor 
lor“, de A.G. Secară, este prezen-
tat pe scurt de Virginia Chiriac, 
Katia Nanu este invitată ca „poet 
nou dunărean“, Magda Ursache 
scrie despre „românitate“ (ca 
o maladie rușinoasă?), oaspeţi 
ieșeni mai sunt Maria Mănucă, 
Nicolae Busuioc și Marius Che-
laru (dar și alţii, unii premiaţi 
la Târgu Bujor, precum pr. Ioan 
Teșu), pagini importante sunt 
dedicate literaturii rrome din 
România, punct de atracţie este 

interviul cu Irina Margareta Nis-
tor (realizat de Aizic Iancu)!

 Deosebit a fost evenimentul 
de fi nal, când participanţii au fost 
invitaţi la Staţiunea de Cercetare 
- Dezvoltare pentru Viticultură 
și Vinifi caţie Bujoru, unde s-a 
desfășurat simpozionul „Poezia 
și Vinul“, s-au degustat comori 
ale staţiunii (nu facem reclamă, 
dar încercaţi „Prinţesa Covurlu-
iului“!) și s-au depănat amintiri. 
Un moment emoţionant a fost 
când Sterian Vicol a recitat din 
cartea premiată a lui Corneliu 
Lupașcu, o comoară ascunsă a 
liricii gălăţene contemporane. 
.  Marc Marian S. Stroe 

în memoria lui Grigore Hagiu
Revista „Porto Franco“, lansată la Festivalul Naţional de Literatură 
de la Târgu Bujor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori spe-

cializaţi în monumente și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281959) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ȘI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 

0745686276 (281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi an-

gajează montatori tâmplărie 

PVC, califi caţi. Detalii la telefon 

0749354646. (281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă produ-

cătoare de tâmplărie PVC, an-

gajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi. Detalii la telefon 

0746587436. (281977) 

 • Angajez lucrător comercial 

magazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

• Firmă angajez personal ne-

califi cat (femei). Relaţii la tel 

074269158. (731)

 VÂNĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Tel. 0752578483. (282012) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat, mobilat, 39B. 0749207451. 

(281937) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet. 

Tel.0766310369. (281859) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

Toate condiţiile. 0758301074. 

(282000) 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282008) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281783) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic și operator mașini 

ambalare șerveţele umede.

Tel:0742156909. (281811) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

SUCURSALA GALA I
anun  întreruperea aliment rii 

cu energie electric :
în perioada 22-27.10.2023

Informa ii actualizate despre întreruperile plani  cate în alimentarea cu energie electric  
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electric . Ne cerem scuze pentru nepl cerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt îns  necesare pentru asigurarea unei bune func ion ri a instala iilor.

Rela ii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

23.10.2023

- Mun. Galati: Str. Radu Negru intre 
Traian si Stiintei; str. Alexandru cel 
Bun intre Radu Negru si Meseriasilor. 
Abonati casnici si Agenti economici.

08.00-16.00

23.10.2023 - Com. Matca ( zona piata en gros); 09.00-15.00

23.10.2023
- Loc. Sendreni (zona Biserica, strazile 
Bisericii, Ghiocelului si Locuintelor);

09.00-15.00

24.10.2023
- Com. Matca (zona Troita si zona 
Baraj);

09.00-15.00

25.10.2023

- Loc. Sendreni (zona de la intrare in 
Sendreni spre Tecuci pana la primarie 
de o parte si de alta a DN25, conducta 
magistrala gaz si antena de telecomu-
nicatii);
- Loc. Sendreni (zona Biserica, strazile 
Bisericii, Ghiocelului si Locuintelor);

09.00-15.00

25.10.2023

- Com. Liesti, sat Liesti partial (100 
abonati);
- Com. Liesti, sat Serbanesti partial 
(150 abonati);

09.00-15.00

26.10.2023

- Com. Liesti, sat Liesti partial (100 
abonati);
- Com. Liesti, sat Serbanesti partial 
(150 abonati);"

09.00-15.00

27.10.2023
- Loc. Sendreni (zona Biserica, strazile 
Bisericii, Ghiocelului si Locuintelor);

09.00-15.00

PRF MP 003537

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, 

despicate. Transport Galaţi. 

0726835985. (282023) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701)

 • Reparaţii canapele, fotolii şi 

tapiţerii. 0755378221. (281864) 

 • Executăm faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202. 

(281972) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(282021) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine 

duş. 0726835985. (282022) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintiri dragi, dor nestins 

şi multă durere purtăm 

în sufl ete de 20 ani 

de când draga şi iubita 

noastră soţie şi mamă, 

VALERIA STATE, 

a plecat în lumea îngerilor. 

Te iubim şi te vom iubi 

mereu. Familia. (282020) 

PRF PVL 000026

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

16

1553  u Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit „Cranach 
cel Bătrân“.
1836  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), 
poet [căruia i se atribuie comedia 
în versuri „Sfatul familiei“ - prima 
comedie românească originală].
1846  u Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.
1854  u Se naşte OSCAR WILDE (m. 
1900), scriitor irlandez.
1911  u Se dezveleşte, în parcul 
municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, operă a 
sculptorului Frederick Stork. 
Cu acest prilej se tipăreşte şi 
publicaţia „Omagiu lui Eminescu“.
1927  u Se naşte GUNTER GRASS 
(m. 2015), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1999).
1949  u Se inaugurează linia ferată 
Făurei - Tecuci.
1959  u Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, 
„părintele Planului Marshall“, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).
1978  u Cardinalul polonez Karol 
Wojtyla este ales Papă, cu numele 
de Ioan Paul al II-lea. A îndeplinit 
această funcţie până la moarte 
(2005).
1998  u Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor 
(pentru o perioadă şi director) al 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
laureat cu Premiul „Mihail Jora“ 
pentru întreaga activitate.
2007  u Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2019  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LAZĂR (n. 1933), 
actor şi critic român de film. 

România a devenit 
membru al 
mişcării francofone
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Termenul de „francofonie“ a 

fost utilizat iniţial de geograful 

francez Onesime Reclus, în 

anul 1880, pentru a desemna 

spaţiile geografi ce unde limba 

franceză era folosită în mod 

curent, indiferent de situaţia 

politică a teritoriului respectiv. 

Consacrarea defi nitivă a 

dimensiunii instituţionale a 

francofoniei a fost marcată de 

prima conferinţă a şefi lor de stat 

şi de guvern din ţările având în 

comun folosirea limbii franceze, 

eveniment petrecut în 1886, la 

Versailles.

Participarea României la ac-
tivităţile diverselor organisme 
francofone datează din 1990, 
odată cu conferinţele ministe-
riale sectoriale care au avut loc 
începând din acea perioadă. Pe 
plan instituţional, ofi cializarea 
situaţiei României a avut loc la 
Conferinţa la nivel înalt de la 
Paris - Chaillot, din 1991, când 
ţara noastră a primit statutul de 
observator.

Calitatea de membru cu drep-
turi depline a României a fost ob-
ţinută doi ani mai târziu, la cea 
de-a V-a Conferinţă la nivel înalt 
a şefi lor de stat şi de guvern ai 
ţărilor vorbitoare de limbă fran-
ceză, desfăşurată la Port Louis, 
Mauritius, în perioada 16-18 oc-
tombrie 1993.

După ce a dobândit statutul de 
membru cu drepturi depline, Ro-
mânia a organizat: cea de-a XII-a 
sesiune a Conferinţei Ministeri-
ale a Francofoniei (CMF) şi cea 
de-a XXXI-a sesiune a Consiliului 
Permanent al Francofoniei (CPF), 
ambele desfăşurate, la Bucureşti, 
în decembrie 1998. În acest mo-
ment s-a adoptat denumirea de 
Organizaţia Internaţională a 
Francofoniei.

La 7-8 februarie 2001, în ca-
drul celei de-a XII-a sesiuni a Con-
ferinţei Ministeriale a Francofo-
niei, desfăşurată la N’Djamena, 
în Ciad, delegaţia României, con-
dusă de Mihnea Moţoc, secretar 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Externe, a prezentat ofi cial can-
didatura României pentru orga-
nizarea la Bucureşti a celui de-al 
XI-lea summit al Francofoniei, în 
anul 2006, care a fost aprobată. 
În perioada 25-29 septembrie 

2006, s-a desfăşurat la Bucureşti 
cea de-a XI-a Conferinţă a şefi lor 
de stat şi de guvern care au în 
comun limba franceză - Summi-
tul Francofoniei. A fost primul 
eveniment de o asemenea anver-
gură găzduit vreodată de Româ-
nia şi primul Summit al Franco-
foniei care a avut loc în Europa 
Centrală şi de Sud-Est. România 
a fost prezentă la reuniunea de 
parteneriat a statelor din Euro-
pa Centrală şi de Est, membre 
ale Organizaţiei Internaţionale 
a Francofoniei în domeniul edu-
caţiei, desfăşurată la Vilnius, în 
perioada 25 septembrie - 4 oc-
tombrie 2002.

La cea de-a IV-a ediţie a Jocu-
rilor Francofoniei, desfăşurată la 
Ottawa, în iulie 2001, delegaţia 
României a reuşit performanţa 
de a ocupa în fi nal locul întâi pe 
medalii, urmată pe podium de de-
legaţiile Franţei şi Canadei. .

ÎN URMĂ CU 30 DE ANI .  ISTORIE

 V.G. u

meteo 16 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

56:22 pm

Timişoara

20  22

Cluj

17  00

Bucureşti

28  55

Galaţi

17  55

Constanţa

24  99

Braşov

22  00

Londra

14  66

Paris

15  77

Madrid

23 1515

Roma

27 1717

Chişinău

24  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Sunt 75 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 22 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăşi 52 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:05 Povestea unui rechin

09:35 Moştenire cu scandal

11:10  Batman: Sufl etul dragonului

12:30 Pe platourile de fi lmare

13:00 Trolii descoperă lumea

Animaţie, Aventuri
14:30 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:45 Din

Dramă, Horror, Mister, SF
17:35 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

Biografic, Dramă, Istoric
20:55 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

21:30 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
22:35 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
23:40 Nobody: Erou de serviciu

Acţiune, Crimă, Dramă
01:10  Furtună infi nită

Dramă, Thriller

07:00 Ocolul Pământului 

în 80 de zile (R)

07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:30 Dincolo de porţile palatelor

11:30 Nebuni şi haioşi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Educatie la inaltime

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Capitala culturala cu 

Catalin Stefanescu

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

23:40 Ciulinii Bărăganului (R)

Romania, Dramă
01:40 Nebuni şi haioşi (R)

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este un moment favorabil 

pentru a cere ajutorul celorlalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Există o discrepanţă între ceea 

ce oferiţi şi ceea ce primiţi în 

schimb.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Veţi fi  sentimentali şi vă veţi 

gândi adesea la trecut. Veţi dori 

să vă protejaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vă simţiţi atraşi de inovaţie, de 

tehnologie şi de idei interesante 

despre viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Este timpul să vă puneţi în 

valoare profesia aleasă, să fi ţi 

recunoscuţi şi apreciaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Sunteţi optimişti, vedeţi 

părţile bune ale vieţii şi nu luaţi 

problemele în serios.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Evitaţi certurile, deoarece 

sunteţi predispuşi să reacţionaţi 

disproporţionat la provocări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Veţi fi  mai prietenoşi, iar unele 

persoane este posibil să profi te 

de acest lucru.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acţionaţi aplicat, iar ziua de 

astăzi poate fi  una dintre cele 

mai productive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Veţi dori să îi răsfăţaţi pe cei 

dragi şi să vă arătaţi afecţiunea, 

să fi ţi mai generoşi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Acum este momentul ideal 

pentru a rezolva probleme legate 

de familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 S-ar putea să vă bucuraţi de un 

eveniment social fericit sau de 

altă activitate plăcută.

horoscop
16 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 16 OCTOMBRIE 

remember
Dino Buzzati (1906-1972)

Dino Buzzati, unul dintre 
maeștrii poeziei fantastice moder-
ne, s-a născut în localitatea San 
Pellegrino, pe 16 octombrie 1906. 
A urmat studii de Drept la Uni-
versitatea din Milano. Și-a început 
cariera ca ziarist la cel mai ma-
re cotidian italian, Corriere del-
la Sera, în 1922. În timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, a 
fost corespondent pentru Africa 
al publicației Corriere della Sera. 
A scris romane, povestiri, poezii, 
piese de teatru, librete de operă și 
a cochetat cu pictura și scenogra-

fi a. A debutat cu romanul „Barna-
bo, omul munților“, în 1933, ur-
mat doi ani mai târziu de „Secre-
tul pădurii bătrâne“, care anunța, 
prin gustul pentru mister, ope-
ra viitoare. În afara capodope-
rei sale, romanul „Deșertul tăta-
rilor“ (apariție 1940), s-a remarcat 
cu povestiri scrise în aceeași ma-
nieră. De sorginte kafkiană sunt 
și multe dintre textele reunite în 
„Șaizeci de povestiri“, în 1958, vo-
lum care i-a adus Premiul Strega. 
Dintre romanele sale mai amin-
tim: „Marele portret“ și „O dragos-
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TRISTAN ŞI ISOLDA
NAŢIONAL TV. ora 21,00, dramă, romantic, romantic, 2006, SUA

Cu: James Franco, Sophia Myles u

Titlu original: Tristan & Isolda  u După căderea Romei, englezii sunt ţinuţi 
în frâu în mod brutal de către regele irlandez Donnchadh. Unul din liderii 
englezi, Lord Marke, vrea să unească triburile engleze ca să formeze o naţiune 
suficient de puternică pentru a se conduce singură. Cel mai bun cavaler al lui 
Marke este Tristan, pe care Marke l-a crescut de când a rămas orfan. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Promisiunea

Dramă, Război
23:00 Nocturne

00:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:05 Promisiunea (R)

Dramă, Război
04:10 Cod pentru crimă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Love Island

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Femeia Fantastică 1984 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Doctor de bine (R)

03:45 Umami: al 5-lea gust (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

te“, iar proza scurtă a deceniului 
al şaptelea este reunită în volumul 
„Monstrul Colombre și alte cinci-
zeci de povestiri“ - apărut în 1963. 
S-a stins din viață pe 28 ianuarie 
1972. . V.G.
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Vorba unui fi lozof (Schopenhauer)

ORIZONTAL: 3) Avantajul iniţial – Lichidul vieţii – Anulată din u

faşă! 4) Tip cu educaţie aleasă – Provincie otomană, în afara 

propriilor graniţe. 5) Mirosul specifi c al unui detectiv – Omul 

de lângă noi, ca proximitate. 6) Nimerit în cap! – Măsura lui 

Cuza – Timp total de utilizare (abr.statist.). 7) A toci unealta 

la lucru – Timpul pentru lecţie – Răcit la cap! 8) Prinde 

crustacee pentru consum - Pinoy Badminton Association 

Ireland (siglă). 

VERTICAL: 2) A polei cu un strat inoxidabil. 3) Aplecate de u

spate – Localitate în Anglia. 4) Final de competiţie! – Jeep 

de construcţie autohtonă – Necesar vieţii . 5) Rottherham 

College of Arts and Technology-Anglia (siglă) – Boală de 

nervi, cu mişcări necontrolate. 6) Uniunea Artiştilor Plastici 

(siglă) – Albul pereţilor – Unde… dai! 7) Mod de a fi  – Bune la 

toate. 8) Spuse la risc! – Document ofi cial – Loc de cinste… 

în picioare.

Dicţionar: ACLE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Rămase... la datorie

Rănire

Cu faţa la 
perete

...

...

Culoare de 
mai

Tulpina unor 
plante

Sacadată

Aruncate 
la noroc

Fire textile 
sintetice

Un cui fost 
strâmb

Apărate în 
proces

Marinar

State 
centrale!

Mici!

A 
patenta

Piatra din 
drum (pl.)

Măiestrie

A 
îndrăgi

...

Arie... 
laterală!

Unică

Radu 
Cosașu

Luate 
în braţe!

Singure!

Îndreptat 
spre prostul 

obicei

Umbrosul din 
grădină

Cadru cu 
imagini

Stricată

...

Haină la 
proces!

Tăiată!

Sortiment

Campion... 
la eter!

Plin 
de paie!

Campion

Saci!

Stoc 
mediu!

Ere!

E 
la cuţite

4 6 8

3 1

2

9 8 6

4 8

5 2

9 3

8 7

2

5 6

8 1 7 3

4 2

2 6 4

7 9

1 2 3

3 9 1

1 8 6

4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Eu am plecat de la muncă 
pentru a-mi împlini visul.
- Şi care era visul tău?
- Să plec de la muncă.  2

Un bărbat s-a dus la magazin 
să ia o cutie de lapte.
- Doriţi laptele într-o pungă?, 
întrebă vânzătorul.
- Nu, lăsaţi-l în cutie, 

răspunse bărbatul. 

reţeta zilei
Bastonaşe 
de vinete pane

INGREDIENTE. O vânătă, 100 g făină, 

100 g pesmet, 2 ouă, 1 linguriţă oregano, 1 linguri-

ţă praf de usturoi, sare, piper, 200 ml ulei.

PREPARARE. Tăiem vânăta în basto-

naşe, le sărăm şi le aşezăm într-o sită, pe hârtie de 

bucătărie. Le lăsăm 20 de minute, apoi le tampo-

năm bine cu hârtie de bucătărie. Pregătim un bol 

cu făină, unul cu ouă, unul cu pesmetul amestecat 

cu ierburi aromatice şi usturoi. Batem ouăle cu 

sare şi piper. Dăm bastonaşele prin făină, prin ou 

bătut, apoi prin pesmet. Prăjim bastonaşele în ulei 

încins, la foc mediu și le scoatem apoi pe hârtie de 

bucătărie.  . R.C.

tv
mania
Cum se dansa 
la petrecerile 
din anii ’80

u Demonstraţie. „Vezi 
că-ţi pun mâinile pe fund!“, a 
anunţat-o Tudor Chirilă pe Irina 
Rimes, în timpul demonstraţiei 
de băiat care ia prima dată fata la 
dans, la petrecerile din anii ’80. 
Ideea i-a venit datorită piesei lui 
Dan Spătaru, „Îţi pare rău“, pe 
care o interpretase un concurent 
la „Vocea României“. Irina s-a 
temut să nu strice momentul, 
dar Chirilă a liniştit-o: „Nu, 
dragă, că mă ocup eu de tot! Tu 
nu trebuie decât să fi i! Adică, 
ce faci şi la «Vocea României»: 
decor“. Şi a început scena: 
„Veneai, nu luai gagica de pe 
scaun, te învârteai păn’ jurul ei, 
întâi. Ea se uita şi ea la tine… 
şi la un moment dat: «Vrei să 
dansezi, te rog frumos?!». Dacă 
erai destul de abţiguit, o luai, 
începea celebrul blues şi te lipeai 
de ea“. Degeaba striga Smiley că 
a trecut la „faza a doua“, că în 
prima fază se dansa ţeapăn, cu 
juma’ de metru distanţă între 
fată şi băiat. Chirilă a mers mai 
departe cu exemplifi carea, şi-a 
coborât mâinile pe posteriorul 
Irinei - dar n-a primit o palmă 
- ci doar o ajustare a mâinilor 
înapoi, pe talie. Cântecul cel mai 
important de la „bairam“ era 
„Ia calea fratelui meu“ - „Take 
My Brother Way“, adică asta 
pricepeau petrecăreţii din celebra 
„Take My Breath Away“. Apoi a 
explicat că, uşor-uşor, ceva se 
întâmpla hormonal pentru băiat, 
care îşi schimba postura de dans, 
îndepărtându-şi bazinul. Desigur 
intervenea beţivul petrecerii, 
căruia i se părea că ştie să cânte, 
iar adevăratul artist era cel mai 
câştigat, agăţând toate fetele! Ce 
vremuri, ce moravuri… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

PRF PVL 000024

Emoţie în 
premieră
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Biserica „Sfânta Parascheva“, 
asaltată de pelerini

Ziua de 14 octombrie a fost 
una minunată pentru gălăţeni. 
Nu toţi au ajuns la Iaşi, dar mulţi 
au venit să o cinstească pe Sfânta 
de la Iaşi la Biserica „Sfânta Pa-
rascheva“ din Galaţi. Într-o zi de 
toamnă târzie, cu soare şi multă 
lumină, pelerini - câtă frunză, 
câtă iarbă! Ca să ajungi la închi-
nare, la Sfânta Icoană a Cuvioa-
sei, a fost nevoie de cel puţin două 
ore de stat în şirul pelerinilor, cu 
rugăciune, la Sfânta Liturghie...

 Prima întâlnire a Cuvioasei 
cu gălăţenii a fost la 1641, când, 
adusă de la Constantinopol de 
domnitorul Vasile Lupu, a popo-
sit pentru întâia dată pe pământ 
românesc, în portul Galaţi, unde 
a rămas o lună la actuala Biseri-
că „Sfântul Nicolae“, care are şi 
acest hram. De atunci, dragostea 
gălăţenilor pentru Sfânta Vineri 
nu s-a stins, chiar dacă biserica a 
fost dărâmată şi refăcută, după 
1989.

 Piatra de temelie a Sfântului 
Altar de la intrarea în Galaţi din-
spre Tecuci a fost pusă în anul 
1990, de actualul Arhiepiscop 
al Dunării de Jos, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, pe atunci

Episcop-vicar, dar lucrările au în-
ceput efectiv după trei ani, în 1993, 
după câteva retuşuri la proiect.

 În toţi aceşti ani, până acum 
o lună, treburile parohiei au fost 
în grija părintelui Ion Gologan, 
care - în paralel cu zidirea impu-
nătoarei biserici - a susţinut, din 
1998, din fondurile de la cimitirul 
parohiei, activitatea aşezământu-
lui fi lantropic al Sfi ntei, o cantină 
care asigură hrană caldă pentru 
120-125 de gălăţeni. Prin ani, 
am întâlnit aici asistaţi de toate 
rangurile sociale: de la oameni 
ai străzii, familii cu mulţi copii 

până la intelectuali fără niciun 
venit.

 Mare, luminoasă şi spaţioasă, 
catedrala de la marginea Galaţi-
lor pare o bijuterie arhitectura-
lă, este un amestec de stiluri, de 
piatră şlefuită în fi ligran. Toate 
materialele sunt de calitate, in-
clusiv ferestrele din lemn triplu 
stratifi cat.

 La hramul din 2010, părintele 
Gologan a anunţat că a primit din 
Grecia policandrul, care la acea 
vreme a costat 100.000 de lei.

 După 33 de ani, astăzi, pe ma-
lul lacului Cătuşa, „marea Cate-

drală a Sfi ntei Parascheva“ din 
Galaţi - cum a numit-o Părintele 
nostru Arhiepiscop Casian, este o 
veritabilă carte de vizită la intra-
rea în municipiul Galaţi. 

 La hramul din acest an, am 
afl at de la pr. Valentin Rădoi, 
protopop de Galaţi, că treburi-
le parohiei au fost încredinţate 
tânărului preot Mihai Bezman, 
care trebuie să găsească resur-
se pentru a susţine cantina şi, 
mai ales, pentru a continua şi 
defi nitiva lucrările de fi nisare la 
interiorul şi exteriorul bisericii. 
.  Maria Stanciu 

CATEDRALA DE LA MARGINEA GALAŢILOR  .  HRAM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reprezentanţii companiei Na-
vrom Bac Galaţi au anunţat că 
s-au reluat, începând de dumini-
că dimineaţă, 15 octombrie, ora 

6.00, traversările cu bacul între 
România şi Ucraina, între locali-
tăţile Isaccea şi Orlovka. Sâmbătă, 
au fost făcute probele de acostare 
la noul ponton de pe malul ucrai-
nean, după ce vechiul ponton a 
fost scufundat pe 6 octombrie, în 

urma unui atac rusesc cu drone. 
Cursele între Isaccea şi Orlovka 
se reiau în regim non-stop, fără 
un orar fi x, până când se va reuşi 
fl uidizarea trafi cului pe ambele 
maluri, a anunţat Navrom Bac. 
Reamintim că, după scufunda-

rea pontonului vechi, trafi cul de 
autocamioane dintre Ucraina şi 
România a fost redirecţionat pe 
la punctul de trecere a frontierei 
Galaţi - Giurgiuleşti, unde timpii 
de aşteptare au crescut foarte 
mult. .

bacuri
Navrom Bac a reluat cursele între Isaccea şi Orlovka

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 luni

16 - 21 octombrie 2023

PRF PVL 000035

VICTORII  

LA LIMITĂ 

ALE GĂLĂŢENILOR
FOTBAL. Ambele echipe 

gălăţene din eşalonul al treilea de 

fotbal, Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti, au obţinut, sâmbătă, victorii 

la limită, cu acelaşi scor, 3-2. 

> pag. 08

CUM SE DANSA 

LA PETRECERILE 

DIN ANII ’80
TV MANIA. „Vezi că-ţi 

pun mâinile pe fund!“, a anunţat-o 

Tudor Chirilă pe Irina Rimes, 

în timpul demonstraţiei de băiat 

care ia fata la dans, la petrecerile 

din anii ’80. > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 octombrie 2023

42

PRF PVL 000027
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